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O przypadkach utonięć słyszymy 
przez cały rok. Ktoś wszedł na 
lód, który się pod nim załamał, 
ktoś poszedł kąpać się w jezio-

rze po alkoholu itd. Statystki mówią, że co 
czwarta osoba, która utonęła, była pod 
wpływem alkoholu. Do tego dochodzi 
brawura, ignorowanie oznaczeń informu-
jących o zakazie kąpieli w danym miejscu. 
Nieznajomość wody, w której się pływa 
albo przeświadczenie o tym, że „skoro inni 
tu pływali, to ja też mogę”, często niesie 
ze sobą tragiczne w skutkach konsekwen-
cje. A wystarczy znać kilka prostych zasad 
dotyczących bezpieczeństwa nad wodą, 
trzymać się ich i wpajać dzieciom już od 
małego, żeby zaowocowało to w przy-
szłości. Jak zwykle z pomocą nam przy-
chodzi niezastąpiony Kapitan Wyderka  
i jego ludzie, czyli policjanci z Komisariatu 
Rzecznego Policji.
DZIECI NAD WODĄ
Ostatnio miałam okazję zobaczyć, jak 
wyglądają prelekcje dla dzieci prowa-
dzone przez mł. asp. Kingę Czerwińską.  
W zajęciach udział wzięło ok. 20 dzieci ze 
szkoły podstawowej. Policjantka na pod-
stawie prezentacji z Kapitanem Wyderką 
w roli głównej, zadawała różne pytania 
zarówno z zakresu bezpieczeństwa nad 
wodą, jak i wiedzy ogólnej. Dzieci miały 
do zapamiętania dwa ważne numery, czy-
li 601 100 100 oraz 112. Potem przyszedł  
czas na pokaz kamizelek ratunkowych 
i asekuracyjnych. Szczegółowo zostało 
omówione, która kamizelka, do czego 
służy i jak ją poprawnie zapiąć. Z prelek-
cji w jednej z sal Komisariatu Rzeczne-
go, przenieśliśmy się na, jak nazwały to 
dzieci, „policyjny parking dla łódek i mo-
torówek”. Tam czekali już policjanci, któ-
rzy opowiedzieli o sprzęcie stołecznych 
„wodniaków”, o różnych oznaczeniach,  
a na końcu pływali z dziećmi policyjną 
łodzią. Uśmiechnięte buźki i opowieści  
o wrażeniach z wodnej przejażdżki nie 
pozostawiają wątpliwości, że było to przy-
jemne z pożytecznym. 

W ciągu ostatnich trzech miesięcy  
w 71 spotkaniach udział wzięło 4444 dzie-
ci. Te liczby robią wrażenie prawda? Nie 

mniej, niż te, które mówią nam o utonię-
ciach… Dlatego powstaje tyle wszelkiego 
rodzaju materiałów, które pomagają edu-
kować zarówno dzieci, jak i dorosłych. 
NIE ZAPOMNIJ PAMIĘTAĆ
Zanim wejdzie się do wody, warto pamię-
tać o kilku prostych zasadach, które nie-
wątpliwie mogą uratować życie nie tylko 
nasze, ale i innych. 

Posiłkując się rewelacyjnymi ulotka-
mi, które przygotował Komisariat Rzeczny 
podam kilka cennych wskazówek dotyczą-
cych bezpieczeństwa nad wodą. Przede 
wszystkim należy korzystać tylko i wy-
łącznie z kąpielisk strzeżonych. Zapomnij-
my więc o niestrzeżonych plażach, gdzie 
nie ma przynajmniej jednego ratownika 
WOPR-u, nawet jeśli akwen wodny w tym 
miejscu jest nam dobrze znany. Nigdy nie 
pływamy w zarośniętych stawach i gli-
niankach. Przed wejściem do wody należy 
pamiętać, aby ciało nie było zbytnio na-
grzane od opalania. Najlepiej opalać się  
w ruchu, używając wcześniej odpowied-
nich filtrów ochronnych. Przed zanurze-
niem schładzamy całe ciało. Nie wolno 
wchodzić do wody bezpośrednio po po-
siłku. Odczekajmy przynajmniej godzinę. 
Pod żadnym pozorem nie wolno wchodzić 
do wody po alkoholu. Nigdy nie skaczemy 
i nie wbiegamy „na bombę” do niezna-

nej wody. Musimy też pamiętać o tym, 
że małe dzieci powinny kąpać się zawsze 
pod opieką dorosłych. Każda zabawa po-
winna być bezpieczna dla nas i dla innych. 
Wychodzimy z wody, gdy ogarnia nas 
zmęczenie lub zimno. Nawet, gdy jeste-
śmy dobrymi pływakami, pływając łódką, 
kajakiem, rowerem wodnym itd. zawsze 
korzystajmy z kamizelek asekuracyjnych 
lub ratunkowych. 
WAŻNE NUMERY
Gdy jednak dojdzie do wypadku na wo-
dzie, jak najszybciej wezwijmy ratowni-
ków lub skorzystajmy ze wspomnianych 
numerów alarmowych 601 100 100 lub 
112. Pomagając poszkodowanemu, nie 
zapomnijmy o własnym bezpieczeń-
stwie. Nie wskakujmy do wody bez za-
bezpieczenia, bez kapoku, bez koła ra-
tunkowego itp. Jeśli mamy możliwość, 
podpływamy do miejsca wypadku łódką. 
Jak najszybciej stosujemy zasady udzie-
lania pierwszej pomocy – określamy 
rodzaj urazu, sprawdzamy parametry 
życiowe, stosujemy resuscytację odde-
chową, czyli 30 uciśnięć klatki piersiowej  
i 2 wdechy. Tę czynność powtarzamy, aż 
do przyjazdu karetki pogotowia. 

Pamiętajmy o tych kilku zasadach za-
wsze, nie tylko podczas wakacji. g

Policja rzeczna: z rozwagą nad wodą

Wakacje. Co nam się z nimi kojarzy? Czas wolny, zabawy na świeżym powietrzu, odpoczynek, plaża i woda.  
No właśnie, a skoro o niej mówimy, to warto znać kilka podstawowych zasad, jak zachować się nad wodą. I to nie 
tylko latem, ale zawsze. Szacunek do wody przede wszystkim.

KARINA POHOSKA
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Drogie Czytelniczki, Drodzy Czytelnicy
Nie dla przemocy, niech świat będzie 
wolny od uzależnień – apelowali uczest-
nicy 10. Przystanku PaT, który odbył się 
na Stadionie Narodowym w Warszawie. 
Przesłanie niezwykle ważne, szczególnie 
dla młodych ludzi, którzy rozpoczęli wła-
śnie wakacje. Niezależnie, czy wybiorą 
góry czy wypoczywać będą nad morzem  
i jeziorami, istotne jest, by zadbali o swo-
je bezpieczeństwo. 

Dzieci i młodzież mogą liczyć nie tyl-
ko na wsparcie rodziców i opiekunów, ale i na tysiące policjan-
tów, którzy kontynuują prowadzoną od lat akcję „Bezpieczne 
wakacje”. Strzec ich bezpieczeństwa będą m.in. funkcjonariusze 
prewencji i ruchu drogowego.  Jak co roku, apelują o rozsądek  
i rozwagę nad wodą, przestrzegają przed przygodnymi znajo-
mościami, radzą zachowanie ostrożności podczas wycieczek ro-
werowych i wypraw górskich. Z myślą o bezpieczeństwie dzieci  
i młodzieży kontrolują autokary, którymi młodzi ludzie udają 
się na letni wypoczynek. Sprawdzają stan techniczny pojazdów, 
trzeźwość kierujących i wymagane dokumenty.

Tym, którzy w najbliższym czasie wybierają się na urlop, 
redakcja życzy wspaniałego wypoczynku, z dala od zgiełku co-
dziennej pracy i bezpiecznego powrotu. 

Redaktor Naczelna
nadkom. Anna Kędzierzawska
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Wyróżnieni Medalem Błogosławionego 
Księdza Jerzego Popiełuszki

Funkcjonariusze i pracownicy Policji, którzy wykazy-
wali się bardzo dużym zaangażowaniem i profesjona-
lizmem w działaniu w czasie przygotowań i realizacji 
Jasnogórskich Spotkań Środowiska Policyjnego zostali 
uhonorowani medalami podczas uroczystości, która 
miała miejsce 23 czerwca w Białej Sali.

W uroczystości wzięli udział: bp Józef Guzdek, Komendant 
Główny Policji nadinsp. Krzysztof Gajewski, Komendant 

Stołeczny Policji insp. Michał Domaradzki, Komendant KWP  
w Katowicach nadinsp. Jarosław Szymczyk oraz Naczelny Ka-
pelan Policji ks. Jan Kot.

Wśród wyróżnionych medalem było ośmiu policjantów  
z Komendy Stołecznej Policji, w tym dowódca OPP insp. Ro-
bert Deszcz, funkcjonariusze komend wojewódzkich w Kiel-
cach i Katowicach, komendy miejskiej Policji w Częstochowie 
oraz policjant z Komendy Głównej Policji.

Odznaczeni współpracują z kapelanami Policji, wspierają 
ich w codziennej pracy duszpasterskiej oraz podczas organiza-
cji pielgrzymek w ramach Jasnogórskich Spotkań Środowiska 
Policyjnego. Swoją codzienną postawą zarówno w służbie, jak 
i poza nią, dają wyraz nie tylko przestrzegania zasad moral-
nych i etycznych, ale także świadectwo przywiązania do wiary 
i tradycji religijnych oraz patriotycznych. 

Na awersie medalu umieszczony jest portret bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki z okresu, kiedy pełnił służbę wojskową w Barto-
szycach w latach 1966-1968r, jako alumn-żołnierz. Na rewer-
sie znajduje się logo ordynariatu polowego WP: krzyż, stuła  
z sentencją Bóg Honor Ojczyzna, postać Matki Boskiej Często-
chowskiej oraz słowa „Zło dobrem zwyciężaj”. – Hasło wyryte 
na medalu: „Zło dobrem zwyciężaj” ukazuje istotę przesła-
nia ks. Jerzego, a zawarte w symbolu Ordynariatu Polowego 
WP: słowa „Bóg Honor Ojczyzna”, krzyż oraz wizerunek Mat-
ki Boskiej Częstochowskiej przedstawiają wartości, za które  
ks. Jerzy Popiełuszko oddał swoje życie – napisał w dekrecie 
ustanawiającym odznaczenie bp Józef Guzdek. g

asp. sztab. Tomasz Oleszczuk
foto Ewa Szymańska-Sitkiewicz
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X Ogólnopolski Przystanek PaT w Warszawie
PODKOM. EWA SZYMAŃSKA-SITKIEWICZ
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Muzyka, taniec, śpiew i spektakle towarzyszyły tegorocznej Gali Jubileuszowej z okazji 10-lecia PaT. Uroczystość od-
była się na Stadionie Narodowym w Warszawie. Współorganizatorem przedsięwzięcia obok Komendy Głównej Policji 
była stołeczna Policja. Honorowy Patronat nad uroczystością objął Prezydent RP. 

9 lat temu na potrzeby uczniów szkół 
ponadpodstawowych do tworze-
nia lokalnych młodzieżowych grup 
stworzony został program „Pro-

filaktyka a Ty”. Celem jest zaszczepienie 
wśród rówieśników mody na życie wolne od 
przemocy i uzależnień. W chwili obecnej na 
terenie całego kraju działa 90 grup realizu-
jących projekty metodą twórczej profilaktyki 
rówieśniczej. Projekt realizowany jest przez 
Komendę Główną Policji przy współpracy  
i wsparciu MSW, MEN, Rzecznika Praw 
Dziecka, służb mundurowych oraz innych 
organizacji. Program w 2011 roku wpisany 
został do działań Europejskiej Sieci Zapo-
biegania Przestępczości EUCPN. Impresariat 
Pat działa w obszarze Rządowego programu 
ograniczania przestępczości i aspołecznych 
zachowań „Razem bezpieczniej” MSW.

Przed rozpoczęciem oficjalnej części Gali 
zostało podpisane porozumienie o współ-
pracy między Komendantem Głównym 
Policji nadinsp. Krzysztofem Gajewskim, 
Komendantem Stołecznym Policji insp. Mi-
chałem Domaradzkim, Wojewodą Mazo-
wieckim Jackiem Kozłowskim, a Wiceprezy-
dentem Warszawy Jarosławem Jóźwiakiem, 
Mazowieckim Kuratorem Oświaty Dorotą 
Sokołowską oraz insp. Grzegorzem Jachem. 
Honorowy podpis popierający ideę złożyła 

Minister MSW Teresa Piotrowska.
W tegorocznej Gali Finałowej z okazji 

X-lecia Przystanku PaT odbywającej się na 
Stadionie Narodowym, wzięło udział 11 
000 osób. W największej w kraju akcji twór-
czej profilaktyki rówieśniczej uczestniczyli 
uczniowie klas o policyjnym profilu kształce-
nia oraz młodzież zaangażowana w projekty 
społeczne i działania na rzecz bezpieczeń-
stwa. Spotkaniu towarzyszył śpiew zespołu 

Roberta Osama. Galę uświetniła Orkiestra 
Reprezentacyjna Policji. Widzowie podzi-
wiali też różne formy taneczne od hip hopu 
przez zumbę, capoeirę, sambę brazylijską 
po muzykę irlandzką oraz spektakle teatral-
ne. Na scenie pojawił się również Piotr Polk 
z serialu „Ojciec Mateusz”. Wyemitowano 
m.in. scenę z serialu podczas, której wcie-

lając się w rolę komendanta, aktor mówił 
o programie Profilaktyka a Ty. Nie zabrakło 
także prawdziwego mistrza sportu, polskie-
go olimpijczyka z Soczi Zbigniewa Bródki.

Podczas gali szef akcji insp. Grzegorz Jach 
w studiu prowadził rozmowy z udziałem 
młodzieży, ministrów, samorządowcami, 
artystów, sportowców, mundurowych, wra-
cając do wcześniejszych Przystanków. Pod-

czas pierwszego studia Komendant Główny 
Policji kierując słowa do PaTowiczów powie-
dział, że dają oni przykład swoim rówieśni-
kom, że stanowią prawdziwy potencjał do 
działania. 

Kolejnego dnia młodzież wraz z zapro-
szonymi gośćmi złożyła wieńce przy pomni-
ku Janusza Korczaka. Rzecznik Praw Dziecka 
przypomniał najważniejsze myśli korczakow-
skie. Zebrani po odśpiewaniu piosenki PaT, 
przeszli na Plac Piłsudskiego i przy Grobie 
Nieznanego Żołnierza odczytali hymn na-
rodowy. Następnie liderzy grupy PaT złożyli 
wieniec oraz pozostawili wpis w Księdze 
Pamiątkowej GNŻ. Z Placu Zamkowego 
uczestnicy rozpoczęli tzw. PaTosferę (uroczy-
sty przemarsz) do Multimedialnego Parku 
Fontann. Przybyli na spotkanie PaT goście  
z uznaniem mówili o otwartości stołecznych 
policjantów i mieszkańców Warszawy. g



fo
to

 Z
es

pó
ł P

ra
so

w
y 

KW
P 

O
po

le
 AKTUALNOŚCI

SMP  5

Współczesny przywódca: samotny rekin czy 
wilk na czele watahy?

To tylko jedno z wielu pytań, jakie stawiali sobie uczestnicy II konferencji SWI, która odbyła się 17 czerwca w Opolu. 
Ponad 100 przedstawicieli kadry kierowniczej Policji oraz świata nauki dyskutowało o etycznym przywództwie jako 
narzędziu kształtowania standardóww organizacji. Stołeczną Policję reprezentowali m.in. Komendant Rejonowy Policji 
Warszawa I insp. Sławomir Piekut, Komendant Rejonowy Policji Warszawa IV insp. Krzysztof Krzyżanowski oraz  
naczelnik Wydziału Kontroli KSP Pani Gabriela Dąbrowska.

NADKOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA

Moderatorem spotkania był Pełnomocnik Komendanta 
Głównego Policji ds. Systemu Wczesnej Interwencji  
mł. insp. Włodzimierz Sokołowski. Opieki naukowej 
konferencji podjął się Wydział Ekonomiczny Wyższej 

Szkoły Bankowej w Opolu.
Colin Powell, amerykański generał powiedział kiedyś, że przy-

wództwo to sztuka osiągania więcej, niż nauka o zarządzaniu uważa 
za możliwe. A więc, czy każdy może być przywódcą. Jakie cechy go 
wyróżniają? Jakich metod używa do kierowania ludźmi? Co sprawia, 
że za jednym podąża wielu, a za innym nie? Prelegenci starali się dać 
odpowiedzi na te pytania. 

Większość zgodziła się, że przywódca to ten, kto szanuje in-
nych, słucha i słyszy, wymaga od innych, ale i od siebie. Właściwie 
odczytuje komunikaty niewerbalne. Interesuje się nowymi ideami, 
jest komunikatywny i otwarty. Ma wiedzę i zna realia. Dostosowu-
je się do zmian. Tworzy warunki do konstruktywnego rozwiązania 
problemów. Potrafi podejmować trudne decyzje i je uzasadnić. Sto-
suje pochwały, jednak, by spełniały swoją rolę, nie mogą one być 
powszechnie stosowane. Pokora przywódcy jest oznaką jego siły. 
Potrafi przyznać się do błędów. Nie faworyzuje wybranych człon-
ków zespołu, bo spada motywacja i jest to prosta droga do konfliktu  
w grupie. Jest obiektywny w działaniu. Pamięta, ale nie jest pamię-
tliwy. Jego entuzjazm podnosi pewność działania zespołu. Musi być 
skuteczny i etyczny, wiarygodny dla ludzi, a oni muszą go darzyć 
zaufaniem. Tylko wówczas będzie mógł prawidłowo spełniać swoją 
rolę. Taki lider wskazuje ludziom wizję, jednocześnie zapraszając ich 
do jej współtworzenia. To, na ile będą chętni i gotowi zaangażować 
się w ten proces, uzależnione jest od zaufania, jakim go darzą. 

Na co więc powinien zwrócić uwagę etyczny przywódca  
w Policji, aby z sukcesem działać? Oto rady dla przywódców wg prof. 
WSB dr. hab. Andrzeja Bujaka:
• poznać swoich podwładnych, rozwijać i wykorzystać ich zalety, eli-

minować wady, oceniać, ale nie pod wpływem emocji,
• spowodować, by jego decyzja była utożsamiana przez większą 

część grupy,
• budować siłę swojego zespołu, doceniać kompetencje podwład-

nych, nie narzucać swojej woli tam, gdzie nie jest to potrzebne, 
być profesjonalistą,

• słuchać, pytać, rozmawiać (niekoniecznie na forum publicznym),
• znaleźć czas, analizować symptomy, sugerować innym koniecz-

ność rozmowy (pomocy),
• dać się wykazać członkom zespołu, pamiętać o ich możliwościach, 

zdolnościach i wiedzy,
• nie obiecywać, jeśli nie można dotrzymać danego słowa, 
• budować odpowiednią motywację, pamiętać, że jeśli potrafi się 

karać, to powinno się również nagradzać,
• być ze swoim podwładnym w każdej, nawet najtrudniejszej,  

sytuacji.
Dr Katarzyna Kulig-Moskwa z Wyższej Szkoły Bankowej we 

Wrocławiu poszła jeszcze dalej w tych rozważaniach nad etycznym 
przywództwem i zaprosiła uczestników konferencji w podróż do 
świata przyrody, by tam odnaleźć źródło inspiracji dla współczesne-
go przywódcy. Przeniosła słuchaczy w naturalne środowisko rekina  
i wilka alfa. Z badań wynika, że nauka stawia dziś na tego drugiego, 
bo to samiec wilk alfa stoi na czele watahy. Stara się mieć wzgląd 
na wszystko. Inicjuje akcje, ale ma też swoich specjalistów. Eliminuje 

agresję w grupie. Dlaczego on? Bo dziś stawia się na zespoły. Pod-
władni potrzebują motywacji wewnętrznej. Chcą pracować z misją. 
Bo ludzie to istoty społeczne. Bo o jakości zarządzania świadczą re-
lacje i zasoby niematerialne. A czy rekin w ogóle nie inspiruje? Być 
może niektórych. Dr Kulig-Moskwa podkreśliła jednak, że przywódz-
two wymaga dziś niezwykłej elastyczności, ciągłego dostosowywa-
nia się do zmieniającego się otoczenia, myślenia długookresowego, 
zaangażowania ludzi, zespołu. Tego właśnie można nauczyć się ob-
serwując świat zwierząt. Inspirujący staje się zatem przykład wilka. g
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Organizatorami przedsięwzięcia, które odbyło się w Kan-
celarii Prezesa Rady Ministrów, był Pełnomocnik Rzą-
du ds. Równego Traktowania oraz Krajowa Rada Ra-

diofonii i Telewizji. Podczas pierwszej części zaprezentowane 
zostały wyniki badań i monitoringu mediów prowadzonych  
w kontekście obecności kobiet w programach telewizyjnych i au-
dycjach radiowych w roli ekspertek i komentatorek życia publicz-
nego. Badania uwzględniały podział na konkretne stacje radiowe 
i telewizyjne, programy informacyjne, publicystyczne oraz pozo-
stałe pasma programowe. Zaprezentowano również ogólnopol-
ską bazę „ekspertki.org”. Portal stanowi zaplecze merytoryczne 
dla mediów szukających do swoich programów ekspertek z róż-
nych dziedzin życia.

Druga część konferencji podzielona została na dwa pane-
le tematyczne obejmujące wymiary nierówności w mediach 
odnoszące się do płci oraz grup etnicznych, narodowych i wy-
znaniowych. Zabierający głos w dyskusji wskazywali m.in. na 
dodatkowe pozamerytoryczne kryteria, tj. wiek i atrakcyjność, 
przy wyborze kobiet do udziału w programach telewizyjnych. 
Podkreślali, że często kluczową rolę przy produkcji programów 
publicystycznych odgrywa poziom oglądalności. Zwracano uwa-
gę, że kobiety zapraszane do programów publicystycznych i in-
formacyjnych nie chcą walczyć na słowa, a tym samym w ocenie 
widza mogą być uznane za mało charakterystyczne, co zmniejsza 
atrakcyjność audycji. Te właśnie czynniki według części paneli-
stów przyczyniają się w dużym stopniu do ich niedoreprezentacji 
w mediach. Podkreślano jednak, że na częstotliwość pojawiania 
się w mediach ma też wpływ temat wystąpienia, przygotowanie 
dziennikarzy oraz powielane stereotypy wizerunków kobiet.

Podczas dyskusji podjęto także temat kultury organizacji du-
żych spółek medialnych, której często naczelną zasadą jest do-
stosowanie się do wymogów nadawców, co nieraz prowadzi do 

odejścia od merytorycznej jakości debaty na rzecz atrakcyjności 
i nośności przytaczanych argumentów. 

W drugim panelu podkreślono misję mediów publicznych 
w kontekście uwzględniania potrzeb mniejszości i promowania 
ich kultury. Przedstawiciele tych grup zwracali uwagę m.in. na 
zbyt krótki czas antenowy oraz niekorzystny czas emisji progra-
mów kierowanych do mniejszości. Większość prelegentów mó-
wiła również o  konieczności edukacji przedstawicieli mediów, 
zarówno w obszarze faktów historycznych, wiedzy na temat 
mniejszości, jak również działań uwrażliwiających na różnorod-
ność poprzez wzmocnienie kompetencji międzykulturowych. 
Podkreślono również rolę działań podejmowanych przez media 
zmierzających do edukacji społeczeństwa w obszarze tematyki 
mniejszości narodowych, etnicznych, religijnych i promocji pro-
gramów związanych z tematyką różnorodności kulturowej. g

Jak tworzyć równościowe radio i telewizję? Jaka jest recepta na media równych szans w Polsce? Jak wygląda różno-
rodność religijna, etniczna, narodowa i językowa w mediach? Odpowiedzi na te pytania próbowali udzielić paneliści  
i zaproszeni goście konferencji „Media równych szans – rola mediów w kształtowaniu postaw tolerancji i poszanowa-
nia różnorodności”. Wśród uczestników spotkania byli również przedstawiciele służb mundurowych, w tym Policji.

Media równych szans
NADKOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA
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IV finał konkursu ,,Policjanci są wśród nas”

W zajezdni tramwajowej na Woli zakończył się z udziałem uczniów szkół podstawowych konkurs ,,Policjanci są wśród 
nas”, organizowany cyklicznie przez Wydział Prewencji KSP. Pierwsze miejsce zajęła drużyna ze Szkoły Podstawowej  
w Ładach z siedzibą w Dawidach Bankowych. 

EWA SZYMAŃSKA-SITKIEWICZ

W finale zmierzyło się 16 drużyn reprezentujących szko-
ły podstawowe z garnizonu stołecznego. Rywalizowały  

w konkurencjach m.in. wiedzy ogólnopolicyjnej, udzielania 
pierwszej pomocy na miejscu zdarzenia, bezpiecznego postę-
powania nad wodą, na drogach i w środkach komunikacji miej-
skiej. Pierwsze miejsce zajęła drużyna ze Szkoły Podstawowej im.  
Ks. Józefa Poniatowskiego w Ładach z siedzibą w Dawidach 
Bankowych. Nagrody w postaci tabletów, kart pamięci oraz ak-

cesoriów ufundował Komendant Stołeczny Policji. II miejsce 
zajęła Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Starych 
Babicach. Nagrodę w postaci aparatów fotograficznych ufundo-
wał Mazowiecki Kurator Oświaty. III miejsce zajęła Szkoła Podsta-
wowa nr 298 w Warszawie. Nagrodę w postaci czytników ebook 
ufundował Dyrektor Biura Edukacji Urzędu m.st. Warszawy.  
Na najlepsze drużyny czekały także puchary, medale i dyplomy, 
nagrody książkowe oraz zestawy bezpiecznego rowerzysty.  g



Stowarzyszenie Ekspertów Bezpieczeństwa RP powstało  
w ubiegłym roku. Tworzą je byli lub obecni pracownicy, 
funkcjonariusze, żołnierze służb ochrony bezpieczeństwa  

i porządku publicznego lub ochrony państwa, bądź Sił Zbrojnych 
RP, w szczególności – jednostek specjalnych Policji czy Sił Zbroj-
nych RP. Ich działania wspiera aktywnie Wojskowy Instytut Tech-
niczny Uzbrojenia, w którym mieści się siedziba stowarzyszenia 
i gdzie już po raz drugi odbyła się konferencja międzynarodowa 
poświęcona różnym aspektom działań specjalnych. Stowarzy-
szenie spotkało się także z życzliwością i wsparciem ze strony 
Komendy Głównej Policji, Komendy Stołecznej Policji oraz Ko-
mendy Wojewódzkiej Policji w Poznaniu.  

Głównym zamierzeniem organizatorów konferencji jest 
stworzenie forum świata nauki i przemysłu z końcowymi 
użytkownikami taktycznymi z jednostek specjalnych. – Zależy nam 
na inicjowaniu, podejmowaniu i propagowaniu działań na rzecz 
bezpieczeństwa kraju m.in. poprzez wspieranie administracji  
i służb oraz podejmowanie badań i analiz służących przeciwdzia-
łaniu, zapobieganiu, ujawnianiu i zwalczaniu przestępczości, ter-
roryzmu, przeciwdziałaniu patologiom społecznym, profilaktyce 
kryminalnej, aktywizowaniu lokalnych społeczności do zapobie-
gania zagrożeniom i reagowania w przypadku ich identyfikacji, 
wzmacnianiu odporności infrastruktury krytycznej państwa czy 
wzmacnianiu efektywności zarządzania kryzysowego. Chcemy 
być przestrzenią dla środowiska emeryckiego służb munduro-
wych, by połączyć je wiedzę i umiejętności ze światem prze-
mysłu i wykorzystać to dla bezpieczeństwa kraju na wszystkich 
jego poziomach. Nasze działania kierujemy także do czynnych 
policjantów i żołnierzy, by doświadczenia naszych operatorów 
wspierały dokonania naukowe w tym zakresie – zaprasza do 
współpracy  prezes stowarzyszenia Jerzy Niemyjski.

Podczas tegorocznej konferencji w gronie zawodowców ze 
Stanów Zjednoczonych, Belgii, Holandii, Włoch, Francji, Au-
strii, Norwegii, Litwy, Szwajcarii oraz Polski dyskutowano m.in. 

o nowoczesnych technologiach, współczesnych materiałach  
i wzornictwie wykorzystywanym w produkcji broni i amunicji 
oraz technicznych wyzwaniach związanych z produkcją i eks-
ploatacją urządzeń optoelektronicznych, w tym wysokiej klasy 
celowników optycznych. Przedstawiciel WITU opowiedział z ko-
lei o możliwościach wykorzystania wojskowej bazy badawczej  
i szkoleniowej do zwiększenia efektywności szkolenia snajperów 
i strzelców wyborowych. Konferencja była również okazją dla 
przedstawicieli cywilnych i wojskowych jednostek specjalnych do 
poznania specyfiki służby snajpera amerykańskich sił porządko-
wych z perspektywy dowódcy SWAT o 29-letnim doświadczeniu. 

Nie zabrakło także zagadnień prawnych w kontekście prowa-
dzenia działań specjalnych. Przedstawiciel Wojskowej Akademii 
Technicznej zaprezentował np. zagadnienie przestępstwa terro-
rystycznego w prawie wspólnotowym Unii Europejskiej. Uczest-
nicy konferencji wzięli również udział w pokazie możliwości oraz 
obsługi komputera balistycznego oraz praktycznych prezenta-
cjach wystawców oferujących sprzęt dla snajperów na poligonie 
wojskowym. g

SMP  7

Pod koniec maja odbyła się 2. międzynarodowa konferencja  „Działania specjalne w aspekcie bezpieczeństwa narodo-
wego – SNAJPER 2015” z udziałem przedstawicieli polskich i zagranicznych jednostek specjalnych. Organizatorami 
przedsięwzięcia było Stowarzyszenie Ekspertów Bezpieczeństwa RP oraz Wojskowy Instytut Techniczny Uzbrojenia 
w Zielonce k/Warszawy.  

SNAJPER 2015
NADKOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA
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Stowarzyszenie Ekspertów 
Bezpieczeństwa RP 

info@ekspercibezpieczenstwa.pl 
www.ekspercibezpieczenstwa.pl

Stworzenie forum świata nauki i przemysłu z końcowymi 
użytkownikami taktycznymi z jednostek specjalnych.     

– głównym celem organizatorów konferencji  
SNAJPER 2015
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W latach 90-tych powiat nie należał do 
najbezpieczniejszych miejsc. Niektórzy 
nadal pamiętają porachunki zorganizowa-
nych grup przestępczych z Wołomina oraz 
Pruszkowa i kojarzą miasto z mafią. W jaki 
sposób walczycie z tym stereotypem?
Te czasy już za nami. Obecnie przestępczość 
zdecydowanie zmalała. Nie odczuwamy 
tego odium związanego z tzw. grupą wo-
łomińską. Zmiana sytuacji to z pewnością 
zasługa policjantów z Wołomina, ale nie 
tylko. Z tego rodzaju zorganizowaną prze-
stępczością walczyły także inne jednostki 
Policji: funkcjonariusze wydziału do walki 
z terrorem kryminalnym i zabójstw, wy-
działu kryminalnego czy wydziału do walki 
z przestępczością gospodarczą stołecznej 
Policji oraz w głównej mierze warszawski 
oddział Centralnego Biura Śledczego KGP. 
Efekt wspólnych działań na przestrzeni 
lat spowodował obniżenie poziomu prze-
stępczości do porównywalnego obec-
nie w innych jednostkach powiatowych.  
O zorganizowanej przestępczości w powie-
cie możemy teraz mówić jedynie w kontek-
ście przestępczości samochodowej.
Czy obecnie, po 25 latach od tamtych cza-
sów, mieszkańcy czują się tu bezpiecznie? 
Z pewnością tak, potwierdzają to debaty 
społeczne z udziałem społeczności lokal-
nych, podczas których mieszkańcy z uzna-
niem wypowiadają się o pracy Policji i osią-
gniętych przez funkcjonariuszy wynikach. 
Przestępczość zorganizowana i pospolita 
nie jest już tak eksponowana i nie jest 
głównym problemem poruszanym pod-
czas takich spotkań. Mieszkańcy zgłaszają 
jedynie drobne uciążliwości, zazwyczaj są 

to problemy lokalnych środowisk. Sygnali-
zują m.in. przypadki uszkodzeń mienia czy 
problemy związane z bezpieczeństwem 
w ruchu drogowym. Zwracają chociażby 
uwagę na nieprawidłowe oznakowanie 
dróg i przejść dla pieszych. Na bieżąco 
reagujemy na te sygnały, co przekłada się 
np. na skierowanie dodatkowych służb czy 
objęcie danego terenu lub zjawiska naszą 
stałą, baczniejszą uwagą.
Czy możecie również liczyć na aktywność 
samych mieszkańców w zakresie spraw 
lokalnych? 
Spotykamy się z ogromną życzliwością 
mieszkańców i władz samorządowych 
podczas podejmowanych przedsięwzięć. 
Jedną z takich inicjatyw realizowanych 
razem ze starostą wołomińskim na rzecz 

społeczności lokalnej jest znakowanie ro-
werów. To nasza odpowiedź na sygnały 
płynące od mieszkańców o przypadkach 
kradzieży. Uwzględniając policyjne analizy 
i głosy społeczności, starosta zakupił z fun-
duszy unijnych dla komendy powiatowej 
i komisariatów Policji urządzenia do zna-
kowania rowerów w postaci engrawerów, 
flamastrów ultrafioletowych i specjalnych 
latarek, umożliwiających odczyt oznako-
wania. Akcje znakowania odbywające się 
podczas pikników i festynów cieszą się 
bardzo dużym zainteresowaniem. Dotych-
czas policjanci oznakowali ich kilkaset. Już 
widać efekty – spadła liczba kradzieży ro-
werów. Nasze działania planujemy konty-
nuować. 

Inną niezwykle ważną inicjatywą 4 

Młodszy inspektor Leszek Czaplicki 
ma 49 lat. Służbę w Policji roz-

począł w KRP Siedlce w 1992 roku.  
W 1996 roku ukończył studia zawodo-
we w Wyższej Szkole Policji w Szczyt-
nie. Przez 7 lat pracował w pionie do 
walki z przestępczością gospodarczą  
w KRP Siedlce, kolejne 6 lat praco-
wał na etacie eksperta w BSW KGP. 
Następnie przez 8 lat był naczelni-
kiem wydziału dw. z przestępczo-
ścią gospodarczą KSP.  6 marca 2014 
r. został mianowany na stanowisko  
I Zastępcy Komendanta Powiatowego 
Policji w Wołominie. Ukończył Wyższą 
Szkołę Rolniczo-Pedagogiczną w Siedl-
cach. Jego pasją jest turystyka rowero-
wa.

KOMENDA

Wywiad z I Zastępcą 
Komendanta Powiatowego Policji w Wołominie
- mł. insp. Leszkiem Czaplickim

OBSZAR DZIAŁANIA - 955 km2

LICZBA MIESZKAŃCÓW - 210 tys. 

ZATRUDNIENI POLICJANCI - 392

ZATRUDNIENI PRACOWNICY POLICJI - 49

NADKOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA
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podejmowaną wspólnie z mieszkańcami 
jest „Bezpieczny senior”. To działania pro-
filaktyczno-edukacyjne kierowane do osób 
starszych, które mogą paść ofiarą oszu-
stów metodą „na wnuczka” czy „na poli-
cjanta”. Coraz częściej seniorzy „uzbrojeni”  
w wiedzę z kampanii medialnych i ostrze-
żeni przez policjantów, nie dają się oszukać,  
i zgłaszają nam przypadki nieudanych prób 
dokonania oszustwa.
Które kategorie przestępstw są dla po-
licjantów z Wołomina największym wy-
zwaniem? 
Analizując dane dotyczące przestępczo-
ści w powiecie dużo uwagi poświęcamy 
zdarzeniom z tzw. 7 podstawowych kate-
gorii przestępczości, czyli przestępczości 
samochodowej, kradzieżom z włamaniem  
i uszkodzeniom mienia. Praca policjantów 
pionu prewencji, kryminalnego i docho-
dzeniowego przekłada się na wymierne 
efekty. Np. od stycznia do maja br. odno-
towaliśmy o 50 przypadków kradzieży po-
jazdów mniej niż w analogicznym okresie 
ubiegłego roku (I-V 2015 – 85, I-V 2014 – 
131). Także przestępczość rozbójnicza, któ-
ra kiedyś była dotkliwa dla mieszkańców 
powiatu, jest już w znacznym stopniu opa-
nowana. W tej kategorii także odnotowali-
śmy znaczący spadek, to tylko kilkanaście 
takich zdarzeń w powiecie w ciągu całego 
roku. Coraz wyższa jest też skuteczność ści-
gania sprawców tych przestępstw. 
Priorytetem jednostki jest walka z prze-
stępczością samochodową. W jaki sposób 
ograniczacie liczbę kradzieży samocho-
dów?
Dobre rozpoznanie środowiska przestęp-
czego, miejsc handlu używanymi samocho-
dami i częściami zamiennymi, skomasowa-
ne i systematyczne działania miejscowych 
policjantów, podejmowane wspólnie  
z funkcjonariuszami wydziału dw. z prze-
stępczością samochodową stołecznej Poli-
cji , komendy powiatowej w Mińsku Maz. 
oraz ościennych komend rejonowych, 
to tylko niektóre elementy decydujące 
o spadku przestępczości w tej kategorii. 
Mamy też coraz większą wykrywalność 
spraw dotyczących kradzieży pojazdów  
i przestępczości okołosamochodowej. Poli-
cjanci zatrzymują wielu złodziei samocho-
dów na gorącym uczynku. Odpowiedzial-
ność karną ponoszą także paserzy, osoby 
trudniące się handlem i wprowadzaniem 
na rynek kradzionych samochodów. Obec-
nie wykrywalność w tej kategorii kształtuje 
się na poziomie około 40% i jest najwyższa 
od kilku lat. 
Przez wiele lat związany był Pan z pionem 
zwalczającym przestępczość gospodarczą. 
W jaki sposób wykorzystuje Pan dotych-
czasowe doświadczenie na obecnym sta-
nowisku? 

Cieszę się, że mam możliwość wykorzy-
stania swoich umiejętności. Aktualnie ob-
serwuje się, że przestępczość gospodarcza 
jest szybko ewoluującą formą działalności 
przestępczej. Świadczą o tym: nowe rodza-
je i wzrost liczby popełnianych przestępstw 
oraz ich ciężar gatunkowy. Uwzględniając 
współczesne uwarunkowania w komen-
dzie powiatowej w Wołominie przebudo-
wany został wydział dw. z przestępczością 
gospodarczą. Policjanci, którzy prowadzili 
wcześniej sprawy o charakterze gospo-
darczym w komisariatach zostali włączeni 
do wydziału dw. z przestępczością gospo-
darczą i korupcją komendy powiatowej. 
Szczególną uwagę przykładamy również 
do ujawniania i zwalczania cyberprzestęp-
czości. Internet staje się coraz powszech-
niej wykorzystywanym przez przestępców 
narzędziem służącym do popełniania prze-
stępstw gospodarczych. W tym własnie 
kierunku powinny iść działania i w tym za-
kresie powinno się szkolić policjantów.
W szkołach i przedszkolach powiatu reali-
zowany jest przy wsparciu środków unij-
nych projekt „Razem tworzymy bezpiecz-
ny Wołomin”. Jakie działania podejmują 
funkcjonariusze, by edukować najmłod-
szych w zakresie bezpieczeństwa?
Przede wszystkim są to przedsięwzięcia 
pionu prewencji w postaci programów de-
dykowanych przedszkolakom i uczniom. 
Podczas spotkań, organizowanych we 
współpracy z dyrekcją placówek oświato-
wych, pedagogami i wychowawcami po-
licjanci, uwzględniając różnice wiekowe, 
poruszają tematy aktualne dla młodych 
ludzi, np. cyberprzemoc we współczesnym 
świecie i zagrożenia z tym związane, skutki 
stosowania substancji psychoaktywnych 
oraz odpowiedzialność prawną nieletnich 
za popełnione czyny karalne. Uzupełnie-
niem spotkań w szkołach i przedszkolach 
są też wizyty najmłodszych w komendzie 
powiatowej oraz pikniki i festyny rodzinne, 
podczas których dzieci i młodzież mogą po-
znać pracę policjanta i dowiedzieć się, jak 
zadbać o własne bezpieczeństwo. 
Podczas debat mieszkańcy często podno-
szą kwestie bezpieczeństwa w ruchu dro-
gowym. Z jakimi zagrożeniami policjanci 
„drogówki” muszą się zmierzyć? 
Powiat wołomiński to rozległa sieć dróg. 
Wiele z nich, o nie zawsze najlepszej ja-
kości infrastruktury drogowej, przebiega 
przez tereny leśne. Trasa S 631 czy trasa 
nr 50 to przykłady dróg o dużym natę-
żeniu ruchu samochodów osobowych,  
a w przypadku tej drugiej także samocho-
dów ciężarowych. Wymagają one zacho-
wania dużej ostrożności od kierowców.  
W ubiegłym roku w 140 wypadkach zginę-
ło 27 osób, a od stycznia do maja tego roku 
w 57 wypadkach – 16 osób. Najczęstszymi 

przyczynami zdarzeń drogowych jest lek-
ceważenie przepisów. Niektórym użytkow-
nikom dróg wydaje się, że jeśli nie zapnie 
pasów bezpieczeństwa, wjedzie na czer-
wonym świetle na skrzyżowanie, czy prze-
kroczy dozwoloną prędkość, to nic się nie 
stanie. Nasze doświadczenia temu prze-
czą. Często giną nie tylko sami sprawcy, ale  
i inni uczestnicy zdarzeń. 

Niezwykle ważnym priorytetem jest 
też wyeliminowanie z dróg kierowców pro-
wadzących pojazdy pod wpływem alko-
holu. W celu zwiększenia bezpieczeństwa 
na drogach kierujemy do służby bardzo 
dużo patroli, stawiamy też na profilakty-
kę. Podobnie jak inne powiaty realizujemy 
wspólne działania z wydziałem ruchu dro-
gowego stołecznej Policji. Kontrolujemy 
też kierowców autokarów przewożących 
najmłodszych na wypoczynek letni.
Na koniec jeszcze jedno pytanie o warunki 
pracy policjantów i pracowników jednost-
ki. Pięć lat temu oddano do użytku nowy 
komisariat w Markach. Czy w najbliższym 
czasie planowane są kolejne inwestycje? 
Komenda powiatowa funkcjonuje w zmo-
dernizowanym i odnowionym budynku. 
Jednak pracę utrudnia rozlokowanie wy-
działów w różnych miejscach powiatu, 
np. wydział prewencji usytuowany jest  
w budynku przy ul. Legionów, wydział dw. 
z przestępczością gospodarczą i korupcją  
w komisariacie w Markach, a wydział ru-
chu drogowego w Kobyłce. Usytuowanie 
tych komórek w komendzie obniżyłoby 
koszty funkcjonowania i uprościłoby pracę 
całej jednostki. 

W planach mamy też budowę no-
wej siedziby komisariatu w Radzyminie. 
Jesteśmy już po wstępnych ustaleniach  
z samorządem miasta i starostą wołomiń-
skim. Wyznaczona została też lokalizacja  
w centrum Radzymina. Obecnie zabiega-
my o pozyskanie środków na sfinansowa-
nie inwestycji.

Wiele z przedsięwzięć i inwestycji trud-
no byłoby zrealizować bez wsparcia władz 
samorządowych. Samorządowcy widzą na-
sze potrzeby i warunki pracy policjantów. 
W tym roku dofinansują zakup 17 radio-
wozów oznakowanych i nieoznakowanych, 
które trafią do komendy i 7 komisariatów 
rozlokowanych w 12 gminach powiatu. Po-
zyskaliśmy także pomoc w zakupie sprzętu 
komputerowego i biurowego. Ułatwi on  
i usprawni pracę policjantów. 
Dziękuję za rozmowę. g

Komenda Powiatowa Policji  
w Wołominie 

ul. Wileńska 43a
05-200 Wołomin

tel. dyż. (25) 776-20-21
fax (25) 76-43-62
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KARINA POHOSKA

Asp. Paweł Wesoły nie myślał o wstąpieniu do Policji. Po 
maturze chciał zaciągnąć się do wojska, ale stało się ina-
czej i przyodział jednak policyjny mundur. Zaczynał od 
służby kandydackiej, potem pracował m.in. w jednostce 

na Pradze, a od 2011 r. jest policjantem komendy w Wołominie. 
Ze swoim czworonożnym partnerem współpracuje od 2013 r. 
Hulaj, zwany po godzinach Miśkiem, jest pięknym czteroletnim, 
długowłosym owczarkiem niemieckim. Towarzyszy swojemu 
przewodnikowi nie tylko w pracy, ale i po pracy. – Między psem  
a jego przewodnikiem musi nawiązać się więź, która jest niezbędna  
w pełnieniu tej nietypowej służby. Dlatego pieski zawsze towarzy-
szą swoim opiekunom – mówi asp. Paweł Wesoły.

Pod komendę w Wołominie podlegają cztery psy – jeden do 
wyszukiwania narkotyków oraz trzy patrolująco-tropiące, wśród 
których znalazł się „funkcjonariusz” Hulaj. Tak, jak pozostałe psy 
policyjne, został on specjalnie wyszkolony i przygotowany do służ-
by w Policji w Zakładzie Kynologii Policyjnej w Sułkowicach. Odby-
wało się to metodą „smakołykowo-wyróżnieniową”, czyli po pra-
widłowo wykonanym zadaniu, pies był nagradzany przez swojego 
przewodnika. Każdy wykwalifikowany pies policyjny ma swojego 
opiekuna, który nie tylko dba o jego wyszkolenie i towarzyszy mu 
podczas nauki, ale również opiekuje się nim poza pracą. Do obo-
wiązków przewodnika należy też retresura psa, czyli powtarzanie 
tego, czego nauczył się podczas szkolenia. Jest to m.in. tropienie 
śladów ludzkich, pościg „na ostro”, czyli bez kagańca, pościg w ka-
gańcu, obrona przewodnika, posłuszeństwo. 

Dzień Pana Pawła i Hulaja nigdy nie wygląda typowo. Zawsze 
liczą się z tym, że wydarzy się coś niezaplanowanego albo, że ktoś 
zadzwoni w środku nocy i trzeba będzie jechać na zdarzenie. – Nie 
umiem wyłączyć telefonu i po prostu być niedostępnym, wiedząc, 
że w każdej chwili mogę być potrzebny – przyznaje aspirant.

To bardzo dobra cecha, ale z drugiej strony, każdy zasługuje 
na chwilę wytchnienia. Zapytałam, jakie cechy powinien posiadać 
dobry przewodnik oraz pies policyjny. 

– Policjant-przewodnik musi być przede wszystkim dyspozy-
cyjny, sprawny fizycznie, aby nadążyć za psem, musi dbać o tego 
psa oraz być operatywny. Co do psa, to jest pięć elementów, które 

są niezbędne. Jest to aport, samodzielna praca (pies musi umieć 
się obronić), reakcja na strzał, obrona przewodnika oraz praca  
w pomieszczeniach. Hulaj świetnie odnajduje się w każdej sytuacji 
– opowiada asp. Paweł Wesoły.

Nie każdy pies nadaje się do pełnienia służby w Policji. Dobry 
pies policyjny, to dobry węch, chęć tropienia oraz idealna kondy-
cja fizyczna. Dodatkowo psy patrolowe muszą być nieustraszo-
nymi łowcami, chętnie podejmować ewentualną walkę, nawet  
w razie odniesionych ran oraz w 100% koncentrować się na wyko-
nywaniu zadania, a jednocześnie okazywać całkowite posłuszeń-
stwo przewodnikowi. 

Reakcje społeczeństwa na psa są zazwyczaj pozytywne, na-
tomiast zatrzymani boją się, czują respekt przed czworonożnym 
funkcjonariuszem. – Użycie psa bez kagańca regulują te same 
przypadki, co użycie broni palnej – informuje asp. Paweł Wesoły.

Do zadań policjanta-przewodnika psa służbowego i jego psa 
należą m.in.: patrolowanie ulic, zabezpieczanie imprez maso-
wych, asystowanie podczas konwojowania więźniów, tropienie 
niebezpiecznych osób, udział przy zatrzymaniach poszukiwanych 
listami gończymi, prelekcje w szkołach, udział w różnych pokazach 
oraz imprezach policyjnych itd. 

W tym duecie obaj funkcjonariusze są za siebie odpowiedzial-
ni. Wzajemnie się chronią i współpracują ze sobą, jak równy z rów-
nym. – To nie jest tylko pies. To jest policjant taki, jak ja. To jest mój 
partner i przyjaciel – mówi asp. Paweł Wesoły.

Hulaj jest przykładnym policjantem, niejednokrotnie ujaw-
nił porzucone przez poszukiwanych przedmioty, czy też wskazał 
kierunek ucieczki sprawców, ale po godzinach jest pieszczochem, 
śpiochem i łobuziakiem. Zawsze chce się bawić. Chętnie towarzy-
szy Panu Pawłowi w codziennych czynnościach, a gdy śpi, zajmuje 
połowę łóżka. Jakiś czas temu mój rozmówca rzucił palenie i roz-
począł odnawianie swojej kondycji. – Zacząłem biegać. Na począt-
ku Misiek wiernie mi towarzyszył, ale teraz zrobił się taki cwany, że 
wiedząc, jaką mam trasę biegu, siedzi w jednym miejscu i czeka na 
mnie – śmieje się aspirant.

Poza tym, że po godzinach aktywnie spędza czas, jest również 
pasjonatem broni. Jako zawodnik Polskiego Związku Strzelectwa 
Sportowego czynnie bierze udział we wszelkich zawodach strze-
leckich. Jego umiejętności strzeleckie są wykorzystywane także  
w pracy, o czym świadczy fakt, że jest instruktorem strzelań poli-
cyjnych i przeprowadza szkolenia z policjantami z Wołomina.

Czas płynie nieubłaganie, a asp. Paweł Wesoły już dziś jest 
pewien, że jego czworonożny partner zostanie z nim nawet, gdy 
przejdzie na swoją psią emeryturę. – Miejsce u mojego boku ma 
zapewnione dożywotnio – mówi. 

Życzymy temu niezwykłemu duetowi udanej służby na rzecz 
społeczeństwa i wielu wspaniałych chwil z dala od codziennych 
zmagań. g

Odpowiedzialny duet

Policjant: asp. Paweł Wesoły
Staż w Policji: 12 lat
Jednostka: KPP Wołomin

Wszyscy wiemy, jak ważny w pracy policjanta z patrolu jest partner. Taki ktoś, na kim zawsze możemy polegać, 
szczególnie, jeśli chodzi o nasze życie. W przypadku mojego rozmówcy taki partner ma cztery łapy. O pracy i życiu 
pod jednym dachem z psem policyjnym rozmawiałam z Koordynatorem Zespołu Przewodników Psów Służbowych  
z KPP Wołomin asp. Pawłem Wesoły.
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PODKOM. EWA SZYMAŃSKA-SITKIEWICZ

WSPOMNIENIA
Pierwotnie siedziba Komisariatu Policji w Markach mieściła się  
w Urzędzie Miejskim. Stan osobowy policjantów nie był zbyt licz-
ny, jednak i dla nich nie było stanowisk pracy, było bardzo ciasno. 
Kiedy wszyscy stawiali się do służby, a musieli przebrać się mun-
dur, korzystali z pobliskiej oficyny. Pod względem warunków był 
to jednen z najgorzej funkcjonujących w garnizonie stołecznym 
komisariatów. Tak było do 2010 roku.
Z SUKCESEM DO CELU
Obecny komendant trafił do Marek z komisariatu w Tłuszczu. Pod-
insp. Andrzej Oleksiak wspomina bardzo ciepło swoje poprzednie 
miejsce pracy. Tam nauczył się pracy patrolowej, dzielnicowej, 
dochodzeniowej, operacyjnej. Intensywny przebieg jego służby 
pomógł mu w dalszej karierze zawodowej. Brał udział między in-
nymi w pierwszych akcjach wykrywczych fabryki narkotyków. Po 
sukcesach w Tłuszczu, od 2009 roku zadomowił się w komisariacie 
w Markach. To już 10 lat, kiedy piastuje stanowiska kierownicze. 
Dla swoich ludzi jest nie tylko menadżerem, ale i mentorem. Swo-
ją zdobytą wiedzę chętnie przekazuje młodemu pokoleniu. Każdy 
może do niego przyjść i się poradzić. Nie tylko w sprawach zawo-
dowych, również prywatnych. Ceni sobie ludzi z własną inicjatywą 
także tych, którzy są otwarci na wiedzę. Sam przez cały czas roz-
wija swoje horyzonty i podnosi kwalifikacje. – Kiedy zaczynałem 
swoją drogę w Policji, na kursy specjalistyczne szło się na kilka do-
brych miesięcy. Bonusem było otrzymać po nim awans w stopniu 
czy wyższą grupę zaszeregowania – mówi podinsp. Andrzej Olek-
siak. Po chwili dodaje - nigdy nie byłem na zwolnieniu lekarskim, 
moi policjanci również sporadycznie chodzą na L-4. 
NOWY TEREN
Komendant wypracował przez lata dobrą i owocną współpracę  
z samorządem terytorialnym, który niejednokrotnie wspoma-
ga komisariat, przy zakupie m.in. nowych samochodów. Są to 
również pieniądze przeznaczone na służby ponadnormatywne, 
które wpływają na większą wydajność policjantów. – Zwiększe-
nie środków z budżetu samorządu na służby ponadnormatywne 
powoduje, że policjanci chętniej i efektywniej pracują. Więcej też 
jest patroli na ulicach Marek. Powoduje to wzrost poczucia bez-

pieczeństwa mieszkańców oraz szybszą reakcję na zdarzenie. Nie 
oszukujmy się, każdy z nas liczy na dodatkowe dochody uzyska-
ne ze służb. Szczególnie, gdy ma wielodzietną rodzinę, a żona nie 
pracuje, bądź ma się pokaźny kredyt – mówi komendant Oleksiak. 
W ten sposób - dodaje - chętniej przychodzi się do pracy. Dbanie 
o dobrą atmosferę jest dla mnie priorytetem. Niejednokrotnie 
jeżdżę z policjantami na wydarzenia. Wspomagam w ten sposób 
młode pokolenie swoją wiedzą i doświadczeniem. W naszym ko-
misariacie jest stosunkowo młoda obsada. 60% policjantów nie 
przekracza 10 lat służby. Większość z nich posiada wykształcenie 
wyższe, a co trzeci jest magistrem.
PÓŁ NA PÓŁ
Miasto podzielone jest na dwie części. Ulicą Piłsudskiego prze-
biega krajowa trasa S8. Nie jest to łatwy teren do prowadzenia 
interwencji policyjnych. Żeby przedostać się w godzinach szczytu  
z komisariatu na drugą część miasta, potrzebne są nie lada umie-
jętności kierowcy radiowozu. Zatrudnieni tam policjanci znają 
każdy szczegół miasta. Znajomość topografii wykorzystują przy 
ewentualnym ominięciu korków. Robią wszystko, żeby dotrzeć 
jak najszybciej na miejsce zdarzenia. Sytuacja się poprawi, kiedy 
zakończona zostanie w 2017 roku inwestycja budowy obwodnicy 
miasta. Zarówno policjanci jak, i mieszkańcy czekają z nadzieją na 
ten moment.

W Markach rozmieszczone są liczne centra handlowe,  
w których działają drobni złodzieje, przebywają osoby bezdomne  
i cudzoziemcy. Dochodzi tam do licznych wykroczeń, które prowa-
dzą policjanci z Marek.  – Marki są specyficznym miasteczkiem. 
Występuje tu duża rotacja mieszkańców. Wielu z nich to studenci 
bądź chwilowi mieszkańcy. Przed laty moi poprzednicy niechętnie 
wiązali się z komisariatem w Markach. Wszyscy wiemy, że zmiany 
kadrowe komendanta powodują zmiany kadrowe przełożonych 
niższego szczebla. Obecnie większość osób chwali sobie stabiliza-
cję personalną – informuje podinsp. Andrzej Oleksiak.
TO NIE POGOŃ, TO ŻYCIE
Każdy po służbie ma swoje życie osobiste. – W komisariacie wszy-
scy wiedzą, że mogą liczyć na moją pomoc. Przy korzystaniu z dni 
wolnych, policjanci pamiętają o zachowaniu ciągłości służby – 
mówi komendant. W relacjach z podwładnymi kieruje się dewizą 
wzajemnej współpracy. Ceni sobie opinię innych współpracowni-
ków. Jak sam mówi – mamy w komisariacie wyspecjalizowanych 
dyżurnych. To oni w codziennej służbie podejmują szybkie i trafne 
decyzje. Są niezastąpieni, tam mieści się serce naszego komisa-
riatu. To oni w ¾ przypadków są decyzyjni dla jednostki. Mam do 
nich i ich pracy ogromny szacunek. Nigdy też nie wyłączam telefo-
nu. Odpowiadam za moich ludzi nie tylko w służbie, ale i po. Szef 
musi zawsze panować nad całością zespołu. Po wielu latach pracy 
z różnymi ludźmi, jestem pewny, że trudno zastąpić fachowca. g

Duchem i sercem dla służby 

Policjant: podinsp. Andrzej Oleksiak
Staż w Policji:  24 lata
Jednostka: KP Marki

Komisariat Policji w Markach położony jest przy samej trasie S8. Na terenie działania jednostki nie brakuje wydarzeń 
w ruchu drogowym. Jak opowiada komendant komisariatu podinsp. Andrzej Oleksiak - wszystko musiałem poukładać 
w jednostce od początku. 
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W spotkaniu wzięła udział dr Iwona Przychocka, prof. 
UTH - Rektor Uczelni Techniczno-Handlowej im. He-
leny Chodkowskiej, która wyraziła słowa uznania dla 

słuchaczy za aktywność i dobre wyniki w nauce. Następnie, 
wspólnie z komendantem stołecznym, wszystkim wyróżniają-
cym się absolwentom wręczyli zaświadczenia o ukończeniu kur-
sów specjalistycznych.

Inspektor Michał Domaradzki, Komendant Stołeczny Policji 
pogratulował wszystkim słuchaczom, a także wyraził nadzieję, że 
zdobyta wiedza znajdzie zastosowanie w codziennej pracy.

W zakończonych kursach specjalistycznych wzięło udział 120 
słuchaczy. W ramach projektu „Zwiększenie zdolności policji  
w zapobieganiu i zwalczaniu przestępczości transgranicznej i zor-
ganizowanej, w tym handlu ludźmi i migracji grup przestępczych 
poprzez stworzenie platformy edukacyjnej z wykorzystaniem  
e-learningu i nauki zdalnej”, uruchomione zostały także dwa 
kierunki dwusemestralnych studiów podyplomowych, które dla 
240 słuchaczy zakończą się w przyszłym semestrze. g

Pierwsi absolwenci 
kursów e-learningowych

Uroczyste zakończenie kursów w zakresie przestępczości transgranicznej, w którym uczestniczyli policjanci i pracownicy 
Policji odbyło się w Białej Sali Pałacu Mostowskich. Zajęcia prowadzone w Uczelni Techniczno-Handlowej im. Heleny 
Chodkowskiej odbywały się w ramach projektu ze środków finansowych z Norweskiego Mechanizmu Finansowego 
2009-2014.

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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Zawody zostały rozegrane na strzelnicy KGP przy ul. Iwickiej 
14. Wzięło w nich udział 24 drużyny, łącznie 83 zawodników.
Wyniki rozgrywek przedstawiają się następująco:

KLASYFIKACJA DRUŻYNOWA
1. Wydział Doskonalenia Zawodowego KSP w składzie: Tomasz 

Wołynkiewicz, Damian Majcher, Kamil Sułek,
2. Komenda Powiatowa Policji w Otwocku w składzie: Mariusz 

Kata, Radosław Duczek, Paweł Smoliński,
3. Komenda Rejonowa Policji Warszawa V w składzie: Grzegorz 

Gabizdalski, Marek Radomski, Tomasz Wróbel.
KLASYFIKACJA INDYWIDUALNA KOBIET
1. Aleksandra Sobieska-Ptaczek z WOINiA
2. Inga Kołodziej z WDZ
3. Sylwia Glinka z KPPL Okęcie
KLASYFIKACJA INDYWIDUALNA MĘŻCZYZN
1. Damian Majcher z WDZ
2. Radosław Duczek z KPP w Otwocku
3. Paweł Salomon z KPP w Mińsku Mazowieckim

W dodatkowej konkurencji dla instruktorów strzelań policyj-

nych (wyszkolenia strzeleckiego) Puchar Naczelnika Wydziału Do-
skonalenia Zawodowego KSP bezkonkurencyjnie zdobył Marcin 
Sałbut z Komendy Rejonowej Policji Warszawa I. g

Zawody Strzeleckie o Puchar Komendanta

Drużyna wystawiona przez Wydział Doskonalenia Zawodowego obroniła zwycięski tytuł w Zawodach Strzeleckich  
o Puchar Komendanta Stołecznego Policji. Organizatorami byli: Wydział Doskonalenia Zawodowego KSP, Zarząd Wo-
jewódzki NSZZ Policjantów KSP oraz Międzynarodowe Stowarzyszenie Policji - Stołeczna Grupa Wojewódzka.

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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W VI Mistrzostwach KSP w Piłce Nożnej o Puchar Ko-
mendanta Stołecznego Policji wzięło udział 12 drużyn. 
Rozgrywki odbywały się w systemie „każdy z każdym”.

W pierwszym dniu zawodów 10 czerwca br. przeprowadzono 
rozgrywki grupy A, w skład której weszło 5 drużyn:  KRP War-
szawa II, Wydział ds. Zwalczania Przestępczości Pseudokibiców, 
KPP Pruszków, KRP Warszawa VII oraz Laboratorium Kryminali-
styczne. W kolejnym dniu zmagały się drużyny z grupy B, w skład 
której weszło 7 drużyn: KRP Warszawa IV, OPP w Warszawie, KRP 
Warszawa V, KPP Piaseczno, KPP Mińsk Mazowiecki, Wydział 
Wywiadowczo-Patrolowy oraz Wydział do walki z Terrorem Kry-
minalnym i Zabójstw.

Do fazy pucharowej awansowali: KRP Warszawa II, KRP War-
szawa VII, Wydział ds. Zwalczania Przestępczości Pseudokibiców, 
Laboratorium Kryminalistyczne, OPP w Warszawie, KRP Warsza-
wa IV, KPP Piaseczno oraz KRP Warszawa V.

W meczu o pierwsze miejsce drużyna z KRP Warszawa VII 
pokonała zawodników z KRP Warszawa IV  w rzutach karnych 
4:3.  Najlepszym zawodnikiem mistrzostw został zawodnik zwy-
cięskiej drużyny Piotr Urban, a najlepszym bramkarzem – Marcin 
Stolarski z KRP Warszawa IV. Kolejne miejsca zajęli: KRP Warsza-
wa II oraz OPP w Warszawie.

Kapitanom najlepszych drużyn puchary wręczył podinsp. 
Sebastian Ciastoń Naczelnik Wydziału Doskonalenia Zawodowe-

go KSP w towarzystwie Janusza Olędzkiego, Dyrektora Ośrodka 
Sportu i Rekreacji m.st. Warszawy w Dzielnicy Wawer oraz Łu-
kasza Jeziorskiego, Burmistrza Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy. 
Wszyscy gratulowali zawodnikom dobrej kondycji, stosowania 
zasad fair play, a także sportowej rywalizacji.

Organizatorzy WDZ KSP i KRP VII dziękują za pomoc wszyst-
kim osobom, które przyczyniły się do przeprowadzenia zawo-
dów i już teraz zapraszają na przyszłoroczne mistrzostwa. g

Puchar dla KRP Warszawa VII

Zwycięzcami VI Mistrzostw Komendy Stołecznej Policji w Piłce Nożnej o Puchar Komendanta Stołecznego Policji zo-
stała drużyna KRP Warszawa VII. W rywalizacji uczestniczyło dwanaście drużyn, które przez trzy dni rozgrywały mecze 
na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji m.st. Warszawy w Dzielnicy Wawer.

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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Organizatorem zawodów funkcjonariuszy Policji w ratow-
nictwie wodnym była KWP w Białymstoku, Urząd Mia-
sta Hajnówka oraz Urząd Gminy w Narewce. Rywaliza-

cja obejmowała 4 konkurencje – dwie basenowe: 25 m basenu  
w umundurowaniu ćwiczebnym z przeszkodą oraz akcję drużyno-
wą na długości 75 m i dwie na otwartych wodach. Pierwszym eta-
pem były konkurencje na otwartych wodach Zalewu Siemianów-
ka. Policjanci doskonalili też swoje techniki pływackie na basenie 
sportowym w Hajnówce.  Policjant KSP zajął pierwsze miejsce  
w klasyfikacji generalnej. St. sierż. Juliusz Malinowski pokonał  
w rywalizacji kolegów: z Opola - sierż. sztab. Jarosława Biało-
chwałka oraz z Łodzi - mł. asp. Romualda Karpiaka.

Dla obserwatorów sportowych zmagań organizatorzy przy-
gotowali w Parku Wodnym w Hajnówce stoiska profilaktyczne, 
mobilny punkt poboru krwi oraz stoisko prezentowane przez CPR 
Numer Alarmowy 112. g

Najlepszy ratownik w kraju

Pod patronatem Komendanta Głównego Policji 17 drużyn z całej Polski rywalizowało w Hajnówce w ratownictwie wod-
nym. W klasyfikacji drużynowej zwyciężył zespół reprezentujący Komendę Wojewódzką Policji w Opolu, zaś w klasyfika-
cji generalnej najlepszym okazał się policjant ze stołecznego Komisariatu Rzecznego Policji st. sierż. Juliusz Malinowski. 

NADKOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA
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Organizatorem przedsięwzięcia było Stołeczne Stanowisko 
Kierowania przy wsparciu logistycznym Wydziału Do-
skonalenia Zawodowego KSP.  W zajęciach wzięli udział 

komendanci rejonowi i powiatowi lub ich zastępcy oraz naczel-
nicy: Wydziału Ochrony Placówek Dyplomatycznych, Wydziału 
Doskonalenia Zawodowego, Wydziału Transportu, Wydziału Za-
opatrzenia a także przedstawiciel Wydziału Kadr zajmujący się 
problematyką obronności w KSP. Do udziału w szkoleniu zapro-
szeni zostali także: ppłk Arkadiusz Jaskólski z Ministerstwa Obro-
ny Narodowej oraz Wojciech Filipecki z Mazowieckiego Urzędu 
Wojewódzkiego w Warszawie.  

Celem szkolenia było przedstawienie uczestnikom zagadnień 
związanych z organizacją i funkcjonowaniem systemu obronne-
go państwa, w tym z powoływaniem rezerw osobowych w jed-
nostkach organizacyjnych Policji przewidzianych do militaryzacji. 
Ćwiczenie związane z powołaniem rezerw osobowych będzie 
realizowane przez Komendę Stołeczną Policji 13 września br.   

Uczestnicy szkolenia mieli też okazję obejrzeć i sprawdzić 
na Zatoce Gdańskiej praktyczne możliwości wykorzystania ło-

dzi typu FORTIS sfinansowanej z funduszu norweskiego, która 
na co dzień znajduje się w dyspozycji Komendy Miejskiej Policji  
w Gdańsku. g

Druga edycja akcji „Od skutera do Harleya” to wspólna ini-
cjatywa Stowarzyszenia Warsaw Chapter Poland H.O.G., 
Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu 

m.st. Warszawy oraz Zarządu Dróg Miejskich, Komendy Stołecznej 
Policji, Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego i Kuratorium 
Oświaty. 

W ramach programu organizowano pikniki bezpieczeństwa 
oraz edukacyjne spotkania z gimnazjalistami. Harleyowcy wraz 
z policjantami Sekcji Profilaktyki Społecznej WRD KSP mówili  
o bezpieczeństwie ze szczególnym uwzględnieniem rowerzystów 
i skuterzystów. W drugiej części przeprowadzono test ze znajo-
mości przepisów ruchu drogowego. Do akcji przystąpiło 28 szkół  
z terenu Warszawy i ościennych powiatów. W obu edycjach łącz-
nie uczestniczyło około 4 tysięcy gimnazjalistów. 

Uczestnicy rozstrzygającej rozgrywki pisali test, którego py-
tania były takie same, jak podczas egzaminu na prawo jazdy kat. 
AM. Najlepiej napisali: Mateusz Zaręba z Gimnazjum w Sulejów-
ku, Mateusz Michałowski z Gimnazjum w Słupnie oraz Joanna 
Gruszecka z Gimnazjum w Mysiadle. Zwycięzca otrzymał w na-
grodę niebieski skuter ufundowany przez Stowarzyszenie Warsaw 

Chapter Poland H.O.G., a także bon w wysokości 1000 zł na zaku-
py w sklepie motocyklowym. Nagrodzono też finalistów konkursu, 
którzy znaleźli się w pierwszej dziesiątce. g

Szkolenie obronne policyjnej kadry

„Od skutera do Harleya”

W Juracie od 8 do 11 czerwca odbyło się szkolenie obronne dla kadry kierowniczej jednostek i komórek organizacyjnych 
Komendy Stołecznej Policji. W zajęciach uczestniczyli także przedstawiciele Ministerstwa Obrony Narodowej i Mazo-
wieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie. Patronat nad szkoleniem objął Zastępca Komendanta Stołecznego 
Policji mł. insp. Piotr Owsiewski.

Finał akcji adresowanej do młodzieży gimnazjalnej, która rozpoczyna przygodę z jednośladami odbył się 19 czerwca br. 
na terenie Miasteczka Ruchu Drogowego w Warszawie. W ramach programu od kwietnia policjanci Komendy Stołecznej 
Policji wraz z harleyowcami organizowali w szkołach panele edukacyjne. Na podstawie testów wyłoniono 21 finalistów, 
którzy przystąpili do ostatniej rywalizacji. Zwycięzca otrzymał w nagrodę skuter oraz bon o wartości 1000 zł. 

AGNIESZKA WŁODARSKA

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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Aspirant Daniel Grzyb zdobył złoto w kat. seniorów – 74 kg. 
W zawodach uczestniczył także st. sierż. Dawid Głuchow-
ski z WWP KSP, który wywalczył brązowy medal w kat. 

seniorów - 79 kg. Organizatorami mistrzostw byli: Zakład Karny 
w Rzeszowie, Biuro Kadr i Szkolenia Centralnego Zarządu Służby 
Więziennej w Warszawie oraz Polski Związek Kickboxingu.

Przygodę z kickboxingiem rozpoczął 13 lat temu. Występuje 
w barwach Klubu Sportowego Piaseczno, a jego trenerem jest 
sześciokrotny mistrz świata w tej dyscyplinie Piotr Siegoczyński. 
Pod jego skrzydłami Daniel zdobywa najwyższe trofea na arenie 
krajowej i międzynarodowej. Sukcesy poprzedza jednak niezwy-
kła dyscyplina, determinacja i treningi.

– Mój trener powiedział kiedyś, że trudno wytłumaczyć jak 
smakuje cukier, jeśli go ktoś nigdy nie spróbował. Tak samo jest 
ze sportem. Pragnąc zdobywać medale trzeba poświęcić całe-
go siebie. Perfekcyjnie organizować swój czas, a jednocześnie 
umiejętnie budować relacje z najbliższymi i współpracownikami 
– mówi policjant.

Intensywnie treningi nasz mistrz odbywa kilka razy w tygo-
dniu. Zajęcia nie mogą kolidować z grafikiem służb, a pogodzenie 
obu profesji jest możliwe przede wszystkim dzięki wyrozumiało-
ści przełożonych, a także kolegów. Nie da się ukryć, że sukcesy 
Daniela w jakiejś części, to również ich zasługa.

Na co dzień aspirant szkoli młodych policjantów Oddziału 
Prewencji Policji w zakresie wyszkolenia strzeleckiego oraz tech-
nik interwencji. Jest dla nich wzorem i autorytetem, nie tylko  
w dziedzinie sportowej. Jego sukcesy idą w parze z osiągnię-
ciami osobistymi. Ostatnie zawody, w których zdobył złoto, 
zakończyły się w niedzielę. Już następnego dnia z sukcesem 
obronił tytuł magistra na kierunku bezpieczeństwo wewnętrzne  
w Wyższej Szkole Policji w Szczytnie. Miesiąc temu na świat przy-
szła jego córeczka. Razem z żoną wychowują również 3-letniego 
syna, który z uwagą śledzi dokonania taty. Daniel w 30 urodziny, 
które obchodzi w sierpniu ma więc wiele powodów do święto-
wania. Przyłączamy się z gratulacjami! g

Mistrz w kickboxingu

Kolejny wielki sukces sportowy osiągnął aspirant Daniel Grzyb z Oddziału Prewencji Policji w Warszawie. Po raz trzeci 
z rzędu obronił tytuł lidera w III Otwartych Mistrzostwach Polski Służb Mundurowych w Kickboxingu, które odbyły się 
19-21 czerwca br. w Rzeszowie.

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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Celem spotkania była integracja środowiska. Wzięli w niej 
udział motocykliści z Polski, Czech, Szwecji i Niemiec. Cze-
kało na nich: ognisko oraz wymiana doświadczeń zawodo-

wych przy akompaniamęcie muzyki blues rockowej. Motocykliści 
odwiedzili także Muzeum Wojska Polskiego, Muzeum Powstania 
Warszawskiego oraz plac Zamkowy. Przewodniczący klubu An-
drzej Bomba uważa, że takie spotkania, jak to w Rynii jednoczy 
środowiska mundurowe i ułatwia nawiązanie nowych, długolet-
nich przyjaźni wśród tych, których łączy wspólna pasja. g

Klub motocyklowy Smoking Barrels zorganizował po 
raz pierwszy międzynarodowy zlot motocyklowy służb 
mundurowych. Organizatorzy zaprosili do uczestnictwa  
w spotkaniu funkcjonariuszy Policji, BOR, ABW oraz 
wojska. Impreza odbyła się w podwarszawskiej Rynii. 

Pierwszy zlot motocyklowy
PODKOM. EWA SZYMAŃSKA-SITKIEWICZ
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Szkolenie dla policjantów Wydziału Prewencji KSP popro-
wadził Naczelnik Wydziału dw. z Cyberprzestępczością 
nadkom. Mariusz Lenczewski. Omówił szereg zagadnień 
związanych z zagrożeniami, jakie niesie ze sobą Internet. 

Problem dotyka zwłaszcza młodych ludzi, dla których cyfrowy 
świat staje się rzeczywistością. Za pomocą komputerów i telefo-
nów komórkowych spędzają coraz więcej czasu w Internecie. Jak 
wynika z badań, 98% dzieci i młodzieży w wieku 9-16 lat korzysta 
z sieci przynajmniej raz w tygodniu. Większość z nich zagląda tam 
codziennie, 60% korzysta z serwisów społecznościowych.

NETYKIETA
To internetowy zbiór zasad kulturalnego zachowania obowią-
zujący w sieci, który w pierwszej kolejności policjanci omawiają 
na spotkaniach z młodzieżą. Zasady te zostały opracowane przez 
społeczność internetową, aby nauczyć i zwrócić uwagę na pewne 
zachowania i sytuacje. Uświadomić, że sieć jest miejscem, gdzie 
panuje wzajemny szacunek. Łamanie netykiety może wiązać się  
z przykrymi konsekwencjami, takimi jak np. ośmieszanie się, wy-
kluczenie z danej grupy czy społeczności internetowej czy odcięcie 
od określonej usługi przez jej administratora.

INTERNETOWA LISTA ZAGROŻEŃ
Lista jest długa, ale najczęściej związana jest z:
• cyberprzemocą – czyli przemocą rówieśniczą z użyciem me-

diów elektronicznych, przede wszystkim Internetu i telefonów 
komórkowych, polegającą na: ośmieszaniu, wyzywaniu, poni-
żaniu, straszeniu, rejestrowaniu i publikowaniu kompromitują-
cych zdjęć czy filmów bez zgody autora oraz podszywaniu się 
pod kogoś w sieci;

• groomingiem (uwodzeniem w sieci) – sytuacją, w których oso-
ba pełnoletnia nawiązuje w Internecie kontakt z dzieckiem  
w celu pozyskania materiałów o charakterze erotycznym lub na-
wiązania kontaktów seksualnych;

• sextingiem – przesyłaniem treści o charakterze erotycznym, 
głównie swoich nagich lub półnagich zdjęć, za pomocą Inter-
netu i telefonu komórkowego, co jest szczególnie popularne 
wśród nastolatków;

• prostytuowaniem – kierowaniem się przez nieletniego chęcią 
pozyskania korzyści finansowych w celu zapewnienia sobie wy-
datków na ubrania, kosmetyki czy narkotyki; 

• niebezpiecznymi treściami – mogącymi mieć negatywny wpływ 
na komfort, a nawet psychikę i rozwój dziecka (przemoc fizycz-
na, nawoływanie do śmierci, zabójstwa, samobójstwa);

• zagrożeniem prywatności – wiążącym się z umieszczaniem in-
formacji na temat swojej osoby w Internecie, co może skutko-
wać kradzież danych osobowych;

• crackingiem – związanym z łamaniem zabezpieczeń serwerów 
lub programów komputerowych. Crackerzy w wielu aspektach 
wydają się podobni do hakerów, inne są jednak pobudki, jakie 
nimi kierują. W przypadku crackerów włamanie jest tylko narzę-
dziem, służącym do osiągnięcia celu, jakim jest np. kradzież da-
nych dla zysku – np. wykorzystując zdobyte w ten sposób dane 

ofiary lub też sprzedając je konkurencji. Crackerzy celowo do-
konują jak największych zniszczeń poprzez świadome rozsyłanie 
wirusów, rozpowszechnianie złośliwych programów, włamywa-
nie się i kasowanie danych;

• phishingiem – fałszowaniem stron instytucji, np. banków oraz 
pozyskanie danych, wyprowadzenie z kont klientów środków 
finansowych;

• przestępstwami z nienawiści – używaniem języka w celu znie-
ważenia, pomówienia lub rozbudzenia nienawiści wobec pew-
nej osoby, grupy osób lub instytucji. Rozpowszechnianie anty-
społecznych uprzedzeń i dyskryminacji ze względu na cechy, 
takie jak: rasa (rasizm), pochodzenie etniczne (ksenofobia), 
narodowość (szowinizm), płeć (seksizm), tożsamość płciowa 
(transfobia), orientacja psychoseksualna (homofobia, heterofo-
bia), wiek (ageizm), światopogląd religijny;

• oszustwami popełnianymi za pośrednictwem Internetu –  
w ramach zakupów na portalach, doładowań SMS, płatności za 
pomocą SMS.

UWODZENIE W SIECI
Z danych wynika, że 69% dzieci kontaktuje się w Internecie z oso-
bami, których wcześniej nie spotkało „twarzą w twarz”, a próby 
uwodzenia zgłasza 7% nastolatków. Wynika to z tego, że dzieci czę-
sto publikują w sieci zbyt wiele informacji na swój temat, co może 
nieść ze sobą groźne konsekwencje. Takie wiadomości ułatwiają 
działanie sprawcy, który za wszelką cenę stara się zdobyć zaufanie 
dziecka. Ukrywa przy tym swoje prawdziwe intencje, często zataja 
również swój wiek. Sprawcy śledzą zainteresowania swojej ofiary 
i wczuwają się w potrzeby emocjonalne dziecka. Atak rozpoczyna 
od pozytywnego i miłego kontaktu, w którym sprawca wykazuje 
pozorną troskę. Robi wszystko, aby ofiara poczuła się kimś waż-
nym, wyjątkowym, specjalnym.

PROSTYTUOWANIE NIELETNICH
W polskim systemie prawnym prostytucja nie jest karana, ale wią-
żą się z nią takie przestępstwa jak:
• sutenerstwo – czerpanie korzyści majątkowych z uprawiania 

prostytucji przez inną osobę; 
• stręczycielstwo – nakłanianie do uprawiania prostytucji. Zwykle 

jest powiązane z sutenerstwem i kuplerstwem;
• kuplerstwo – ułatwianie uprawiania prostytucji.

Te trzy przestępstwa powiązane są z innymi przestępstwami, 
jak handel ludźmi oraz stosowanie gróźb i przemocy wobec pro-
stytuujących się. Oprócz indywidualnych sutenerów, jest to jedno 
z pól działalności, którą zajmują się zorganizowane grupy prze-
stępcze.

ZAPOBIEGANIE
Jeżeli dziecko spędza w Internecie zbyt dużo czasu, zaniedbu-
jąc przez to relacje z rodziną, rówieśnikami oraz zaniedbując 
obowiązki szkolne, można mówić o uzależnieniu. To sytuacja, 
w której dziecko odczuwa silną potrzebę lub przymus korzy-
stania z Internetu, a na próby ograniczenia dostępu reaguje 4  

Jak uchronić się przed cyberprzestępczością?

To pytanie stawiają sobie rodzice i opiekunowie, bo cyfrowy świat pochłania przede wszystkim dzieci i młodzież. Do 
komendy stołecznej zgłasza się coraz większa liczba placówek szkolnych z prośbą o przeprowadzenia zajęć na ten temat. 
W związku z tym, Wydział dw. z Cyberprzestępczością przeszkolił policjantów Wydziału Prewencji do prowadzenia zajęć 
w tym zakresie. Już od września rozpoczną cykl profilaktycznych spotkań edukacyjnych.

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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rozdrażnieniem,  a nawet agresją. W takiej sytuacji niezbędna jest 
rozmowa rodziców, opiekunów i nauczycieli z dzieckiem na temat 
wprowadzenia zasad ograniczonego zaufania do osób poznawa-
nych w sieci, przestrzegania przed przesyłaniem komukolwiek 
swoich zdjęć (zwłaszcza nagich) oraz umawiania się na spotkania 
z osobami poznanymi w sieci. Dorośli powinni wskazywać na nie-
bezpieczne treści w Internecie, a kupując dziecku grę sprawdzać 
czy nie zawiera ona treści niedozwolonych i czy jest dostosowana 
do jego wieku.

PORADY DLA RODZICÓW I OPIEKUNÓW
Należy towarzyszyć dziecku w poznawaniu Internetu. Komputer 
można zabezpieczyć programami filtrującymi dostosowanymi do 
wieku dziecka oraz programami antywirusowymi. Warto przy tym 
pamiętać, że dzieci coraz częściej łączą się z Internetem przez te-
lefon komórkowy. 

Poza świadomością, jak długo dziecko dziennie korzysta z sieci, 
warto zainteresować się i poznać jego internetowy świat, znajo-
mych, ulubione strony. 

Nie można przy tym zapominać, że sieć służy również rozwija-
niu zainteresowań i nauce. Warto pochwalić dziecko, kiedy zdo-
będzie nowe umiejętności. Należy budować wzajemne zaufanie,  
a w trudnej sytuacji unikać krzyku, tylko spokojnie wysłuchać. 
Dziecko musi czuć, że w każdej sytuacji może przyjść i powiedzieć 
o tym, co je zaniepokoiło czy przestraszyło.

JEŚLI DZIECKO PADŁO OFIARĄ NADUŻYCIA W SIECI
Bardzo istotne jest jak najszybsze zebranie dowodów. Natychmia-
stowa reakcja pozwoli uchronić dziecko przed eskalacją problemu 
i poczuciem krzywdy. Najważniejsza jest rzeczowa i spokojna roz-
mowa o tym, co tak naprawdę się stało. Należy powstrzymać się 
od oceniania, bo wywoła to jeszcze większą frustrację, a nawet 
zamknięcie się dziecka. Trzeba zachować wszystkie informacje  
w postaci e-mail, sms, mms, które potwierdzą zaistniałą sytuację. 
Mogą one pomóc w ustaleniu tożsamości sprawcy i zapobiec jego 
dalszym działaniom. W zależności od okoliczności zdarzenia nale-
ży się skontaktować ze szkołą, poinformować Policję oraz zapew-
nić dziecku wsparcie psychologa. Przypadki występowania w In-
ternecie treści szkodliwych lub zabronionych prawem (szczególnie 
związanych z prezentacją materiałów przedstawiających seksual-
ne wykorzystanie dzieci) można anonimowo zgłaszać do punktu 
kontaktowego Dyżurnet pod nr tel. 801-615-005 lub e-mail: dyz-
urnet@dyzurnet.pl. Formularz elektroniczny: www.dyzurnet.pl

Ponadto funkcjonuje zespół konsultantów świadczących po-

moc młodym internautom, rodzicom i profesjonalistom w przy-
padkach zagrożeń związanych z korzystaniem z Internetu oraz 
telefonów komórkowych przez dzieci i młodzież. Informacje 
można przekazywać pod nr tel. 800-100-100 lub adres e-mail:  
helpline@helpline.org.pl. W przypadku jakichkolwiek wątpliwo-
ści można zadać pytanie na stronie: www.helpline.org.pl.

OSZUSTWA INTERNETOWE
Jego ofiarami może być każdy z nas. Wyrafinowani przestępcy 
potrafią wyłudzić dane komputerowe, numery kart kredytowych, 
oszukać podczas zakupów internetowych, włamać się na konta 
bankowe, itd. Cyberprzestępczość jest złożonym i obszernym te-
matem, który starał się podczas szkolenia dla policjantów prewen-
cji przekazać naczelnik M. Lenczewski. Krok po kroku omówił, jak 
powinno wyglądać postępowanie osoby poszkodowanej, która 
powinna zwrócić szczególną uwagę na zabezpieczenie korespon-
dencji internetowej poprzez zapisanie i wydruki między innymi: 
strony głównej aukcji, zdjęć zamieszczonych na stronie, danych  
i komentarzy dotyczących sprzedającego, wydruk korespondencji, 
potwierdzenia wpłaty. Przy wykonywaniu wydruków korespon-
dencji elektronicznej należy pamiętać, by były one wykonane  
z uwzględnieniem nagłówka rozszerzonego (właściwości/źródła) 
wiadomości, który wskazuje „wirtualną” jej drogę. Informacje 
uzyskane od pokrzywdzonego, już w momencie składania zawia-
domienia, mają decydujący wpływ na dalsze postępowanie dowo-
dowe i wykrycie sprawcy przestępstwa.

PHISHING
Cyberprzestępcy za pomocą specjalnych programów zmierzają do 
łowienia haseł, wykradania numerów kart kredytowych, pozyska-
nia danych. Budują fałszywe strony banków w celu wyprowadze-
nia z kont klientów środków finansowych. Przestępca podszywa 
się pod inną osobę lub instytucję, w celu wyłudzenia określonych 
informacji (np. danych logowania, szczegółów karty kredytowej) 
lub nakłonienia ofiary do określonych działań. Phisher wysyła 
wiadomość do potencjalnej ofiary dla „zweryfikowania konta” lub 
„potwierdzenia informacji w rachunku”. Gdy ofiara podaje hasło, 
napastnik uzyskuje dostęp do konta i wykorzystuje je w przestęp-
czym celu. Typowym sposobem jest informacja o rzekomym 
zdezaktywowaniu konta i konieczności ponownego reaktywo-
wania, z podaniem wszelkich poufnych informacji. 

JAK PRZECIWDZIAŁAĆ/JAK SIĘ UCHRONIĆ/CO ROBIĆ? 
Zawsze przed zalogowaniem do naszego konta w banku należy 
zweryfikować adres widniejący w przeglądarce. Należy sprawdzić 
czy przeglądarka nawiązała bezpieczne połączenie z serwisem 
banku, gdyż tylko bezpieczne - szyfrowane połączenie, pozwoli 
na podanie jakichkolwiek naszych danych. Aby zabezpieczyć się 
przed atakami, nie należy klikać w linki ani załączniki, które wzbu-
dzają nasze wątpliwości. Banki oraz inne zaufane instytucje nigdy 
nie wysyłają do swoich klientów próśb o logowanie w swoim 
serwisie www.

TRZEBA EDUKOWAĆ
Nie ma wątpliwości, że niemal każdy powinien posiadać wiedzę, 
jak uchronić się przed atakami w sieci. Właśnie o tym przeszkoleni 
policjanci Wydziału Prewencji KSP w nowym roku szkolnym będą 
mówić z młodzieżą, wspierając tym samym działania podejmowa-
ne przez Wydział dw. z Cyberprzestępczością KSP.

Rosnąca skala zagrożeń pokazuje, że niezbędne są stałe działa-
nia edukacyjne, które odpowiedzą na dwa kluczowe zagadnienia: 
jak unikać ataków w cyberprzestrzeni oraz jak postępować w sytu-
acji, kiedy staniemy się ich ofiarami. g

na podstawie prezentacji Wydziału dw. z Cyberprzestępczością KSP
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WARTO WIEDZIEĆ

PODSTAWA PRAWNA
• Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 21 października 1999 r. w sprawie wzoru i trybu nadawania 

sztandaru jednostkom organizacyjnym Policji (Dz. U. Nr 97, poz. 1136).
• - Zarządzenie nr 122 Komendanta Głównego Policji z dnia 25 maja 2012 r. w sprawie ceremoniału policyjnego (Dz. Urz. KGP z 2012 

r. poz. 27).
Sztandar jednostki organizacyjnej Policji składa się z płata, głowicy, drzewca i szarfy.

Powyższe informacje pochodzą z wydanej przez Komendę Główną Policji publikacji Ceremoniał Policyjny w praktyce, która wykorzystywana jest 
podczas kursu doskonalenia w zakresie organizacji uroczystości o charakterze ceremonialnym realizowanym przez zespół powołany decyzją nr 78 
Komendanta Głównego Policji z dn. 11 marca 2012 r.  g

Ceremoniał policyjny w praktyce  
- „sztandar”
W 2012 roku w życie wszedł nowy „Ceremoniał Policyjny”. Określa on i porządkuje zasady zachowania policjantów 
oraz pracowników Policji podczas uroczystości państwowych, policyjnych i patriotyczno-religijnych. Ceremoniał powstał 
w celu kultywowania policyjnych tradycji, integrowania środowiska oraz kształtowania pozytywnego wizerunku Policji 
w społeczeństwie. Na stronach SMP postaramy się Państwu przybliżyć zasady, jakie w nim obowiązują. W bieżącym 
numerze poruszamy kwestie związane z elementami sztandaru jednostki organizacyjnej Policji. 

AGNIESZKA WŁODARSKA

Płatem sztandaru jest tkanina w kształcie kwadratu o boku długości 100 cm, barwy kar-
mazynu polskiego po stronie głównej, a barwy granatowej po stronie odwrotnej. Jeden 
bok płata sztandaru wszyty jest w białą skórę przymocowaną do drzewca 7 gwoździami 
z białego metalu po każdej stronie płata. Boki płata, z wyjątkiem boku przytwierdzonego 
do drzewca, są obszyte srebrną frędzlą szerokości 5 cm. Na stronie głównej płata znajdu-
je się wizerunek Orła Białego, ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej. Pod godłem 
umieszczony jest łukiem napis „Ojczyzna i prawo”. Na stronie odwrotnej płata sztandaru 
po środku jest umieszczona ośmioramienna gwiazda. W poprzek gwiazdy jest umieszczo-
na rozwinięta wstęga o barwach Rzeczypospolitej Polskiej. Nad wstęgą, po środku gwiaz-
dy jest umieszczona tarcza herbowa. Dookoła gwiazdy jest umieszczona nazwa jednostki  
organizacyjnej Policji. W rogach płata sztandaru są umieszczone wieńce laurowo-dębowe. 

W utworzonych przez nie polach znajdują się miejsca, w których 
umieszcza się wizerunek patrona Policji, nazwę fundatora sztan-

daru oraz oznaczenie rodzajów służb. Głowica sztandaru, wykonana z białego metalu, składa się z godła 
Rzeczypospolitej Polskiej, w którym wizerunek orła umieszczony jest w polu heraldycznym, podstawy  
w formie puszki oraz tulei mocującej głowicę do drzewca. Wewnątrz podstawy głowicy umieszczony jest 
zminiaturyzowany akt nadania sztandaru jednostce organizacyjnej Policji. W czasie wręczenia sztandaru 
wbija się w drzewce sztandaru gwoździe honorowe. 

Do wbijania gwoździ zapraszani są przedstawiciele 
organów państwowych, minister właściwy do spraw 
wewnętrznych i Komendant Główny Policji – bądź ich 
przedstawiciele, przedstawiciele właściwych samorzą-
dów terytorialnych i fundatora sztandaru oraz kierow-
nik jednostki organizacyjnej Policji, ponadto policjanci 
z korpusu oficerów, aspirantów, podoficerów i szere-
gowych reprezentujący jednostkę organizacyjną Poli-
cji, której wręczany jest sztandar. Do wbijania gwoździ 
można także zaprosić przedstawicieli organizacji oraz 
społeczeństwa biorących udział w uroczystości. Pod-
czas uroczystości wręczenia sztandaru jednostce orga-
nizacyjnej Policji lub w czasie innych okoliczności mogą 
być także wbijane gwoździe pamiątkowe, zawierające 

napisy z datami i wydarzeniami, odnoszącymi się do hi-
storii i tradycji jednostki organizacyjnej Policji. W takich 

przypadkach wymagane jest wypełnienie procedury określonej przepisami prawa. 
Szarfa sztandaru ma szerokość 15 cm i jest związana w kokardę, umieszczona na tulei głowicy, po stro-

nie głównej płata sztandaru. Szarfa dochodzi do dolnego brzegu płata sztandaru i zakończona jest frędzlą 
koloru srebrnego, taką jak płat sztandaru.

Płat główny sztandaru   

Sztandar z szarfą i kirem

Sposób noszenia szarfy przez sztandarowego  



SMP  19

PRAWO

Postępowanie mediacyjne między sprawcą a pokrzywdzonym 
obecnie prowadzone jest:
• w sprawach z oskarżenia publicznego, na podstawie postano-

wienia prokuratora, sądu lub organu Policji, z inicjatywy orga-
nu procesowego, stron/y albo za zgodą stron - art. 23a k.p.k., 
art. 339 § 4 k.p.k., art. 325 i § 2 k.p.k.;

• w sprawach z oskarżenia prywatnego, na podstawie postano-
wienia sądu, na wniosek lub za zgodą stron, zamiast posiedze-
nia pojednawczego - art. 489 § 2 k.p.k.;

W myśl § 2 art. 23a Kodeksu postępowania karnego postępo-
wanie mediacyjne nie powinno trwać dłużej niż miesiąc, a jego 
okresu nie wlicza się do czasu trwania postępowania przygoto-
wawczego. W  przypadku niezrealizowania mediacji w terminie, 
mediator sporządza sprawozdanie o przyczynach niezrealizowa-
nia i uzasadnia konieczność przedłużenia postępowania, o ile wi-
dzi realne szanse na skuteczne jego przeprowadzenie. Prokura-
tor może jeden raz przedłużyć mediację, jednak przedłużenie to 
musi być uzasadnione. 

Koszty postępowania mediacyjnego ponosi Skarb Państwa -  
art. 618 § 1 pkt. 8 k.p.k. w zw. z art. 619 § 2 k.p.k.

Zmiany dotyczące mediacji, obowiązujące od 1 lipca 2015 r.
Znowelizowany art. 23„a” § 1 k.p.k. zwiększa ilość podmio-

tów, które są uprawnione do skierowania sprawy do postępo-
wania mediacyjnego. Obok sądu, wskazano bowiem także refe-
rendarza sądowego, a w postępowaniu przygotowawczym obok 
prokuratora,  inny organ prowadzący to postępowanie.   

W myśl nowych uregulowań zarówno podejrzanego (§ 1 art. 
300 k.p.k.) jak i pokrzywdzonego (§ 2 art. 300 k.p.k.), należy 
przed pierwszym przesłuchaniem poinformować o przysługują-
cych im uprawnieniach, w tym o prawie do mediacji.

Pojawia się również obowiązek pouczenia stron o celach  
i zasadach postępowania mediacyjnego, dostarczenia stronom 
podstawowej wiedzy o istocie i przebiegu mediacji, która jest 
niezbędna do podjęcia świadomej decyzji o udziale w postępo-
waniu mediacyjnym. 

Zgodę na uczestniczenie w mediacji, zgodnie z § 4 art. 23„a” 
k.p.k, odbiera organ, który kieruje sprawę do mediacji lub me-
diator, po wyjaśnieniu oskarżonemu i pokrzywdzonemu istoty  
i zasad postępowania mediacyjnego oraz  pouczeniu ich o możli-
wości wycofania tej zgody aż do zakończenia postępowania me-
diacyjnego. To podstawowa zasada postępowania mediacyjnego 
- zasada dobrowolności.

Stronom gwarantuje się prowadzenie mediacji w sposób 

bezstronny i poufny (§ 6 art. 23„a” k.p.k., oraz § 7 art. 23„a” 
k.p.k.). W sprawozdaniu dot. mediacji, ujawnia się bowiem je-
dynie jej wyniki, bez opisu przebiegu samej mediacji. Jeśli zo-
stała zawarta ugoda, dołącza się ją do sprawozdania. Mediator 
jednakowo traktuje każdą ze stron. Nie można go przesłuchiwać 
w charakterze świadka, co do faktów, o których dowiedział się 
od oskarżonego lub pokrzywdzonego prowadząc postępowa-
nie mediacyjne(art. 178„a” k.p.k.) – z wyłączeniem informacji  
o przestępstwach, o których mowa w art. 240 k.k. Strony zyskują 
gwarancję, iż okoliczności i fakty, o których rozmawiały w trakcie 
mediacji zostaną nieujawnione.

Uregulowano również sposób i zakres informacji przekazy-
wanych mediatorowi. Zgodnie z § 5 art. 23„a” k.p.k. mediatoro-
wi udostępnia się akta sprawy jedynie w zakresie niezbędnym 
do przeprowadzenia postępowania mediacyjnego.

Art. 23„a” § 3 k.p.k., zmienia zakres osób wyłączonych z moż-
liwości prowadzenia postępowania mediacyjnego. Wyłączenie 
obejmuje: czynnego zawodowo sędziego, prokuratora, asesora 
prokuratorskiego, a także aplikanta do tych zawodów, ławnika 
sądowego, referendarza sądowego, asystenta sędziego, asysten-
ta prokuratora oraz funkcjonariusza instytucji powołanej do ści-
gania przestępstw. 

Nowelizacja wprowadza także możliwość nadawania ugodzie 
mediacyjnej klauzuli wykonalności przez sąd lub referendarza 
sądowego na podstawie art. 107 § 3 k.p.k. 

Gdyby ugoda okazałaby się sprzeczną z prawem, względnie  
z zasadami współżycia społecznego, albo zmierzałaby do obej-
ścia prawa, § 4 art. 107 k.p.k. przewiduje możliwość odmowy 
nadania klauzuli wykonalności zawartej przed mediatorem, za-
bezpieczając w ten sposób interesy pokrzywdzonego. 

W praktyce najczęściej do mediacji dochodzi w sprawach do-
tyczących przestępstw:
• przeciwko życiu i zdrowiu (art. 157 k.k., art. 158 k.k. i art. 159 

k.k.),
• przeciwko wolności (art. 190 k.k. i art. 191 k.k.),
• przeciwko rodzinie i opiece (art. 207 k.k. i art. 209 k.k.),
• przeciwko czci i nietykalności cielesnej (art. 212 k.k., art. 

216k.k.).
• przeciwko  mieniu (art. 278 k.k., art. 284 k.k., art. 288 k.k.),
• przeciwko bezpieczeństwu w komunikacji (art. 177 § l k.k.)
• w sprawach o nieumyślne  spowodowanie wypadku, w którym 

inna osoba odniosła obrażenia ciała. g

opracowano we współpracy z WDŚ KSP

Mediacja (od lac. mediare - być w środku) to dobrowolne porozumienie pomiędzy pokrzywdzonym i sprawcą w celu 
naprawienia wyrządzonych szkód materialnych i moralnych przy pomocy bezstronnej i neutralnej osoby, jaką jest 
mediator. Pozwala pokrzywdzonemu na wyrażenie jego uczuć i odczuć, a także jego oczekiwań i potrzeb. Przestępcy 
zaś pozwala na przyjęcie odpowiedzialności za skutki przestępstwa oraz podjęcie związanych z nią działań. Podstawą, 
na której opiera się postępowanie mediacyjne jest sprawiedliwość naprawcza. 

Mediacja  w postępowaniu karnym 

Zmiany w kadrze
	Z dniem 1 czerwca 2015 r. na stanowisko komendanta powiatowego Policji w Mińsku Mazowieckim został powołany nadkom. 

Bartłomiej Dydek.
	Zmiany miały też miejsce w komendzie powiatowej w Piasecznie. Dotychczasowy komendant jednostki mł. insp. Jarosław 

Konończuk został przeniesiony do dyspozycji Komendanta Stołecznego Policji. Na stanowisko komendanta powiatowego został 
powołany mł. insp. Robert Kokoszka, dotychczasowy komendant powiatowy Policji w Otwocku.

	Od dnia 2 czerwca pełnienie obowiązków na stanowisku komendanta powiatowego Policji w Otwocku powierzono nadkom. 
Andrzejowi Karpińskiemu, I zastępcy komendanta w tej jednostce.
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***
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych  i Centralny Ośrodek 
Informatyki przygotowało kolejne e-usługi dla kierowców. 
Wśród nich będą m.in.: 
• dostęp online dla kierowców do własnych danych i infor-

macji – umożliwi im bieżące monitorowanie informacji na 
temat zastosowanych wobec nich kar i ograniczeń, wyni-
kających z wykroczeń i przestępstw przeciwko bezpieczeń-
stwu ruchu drogowego; np. kierowca będzie mógł spraw-
dzić liczbę własnych punktów karnych. Rozwiązanie to 
zmniejszy ryzyko utraty prawa jazdy z powodu niewiedzy  
o liczbie punktów karnych.

• „Sprawdź szkołę jazdy” – pozwoli na ocenę jakości kształ-
cenia szkół jazdy przez przyszłych kursantów na podsta-
wie udostępnionych danych statystycznych. Jednocześnie 
zwiększy to konkurencję między szkołami i może przyczynić 
się do wzrostu jakości świadczonych usług.

• „Mój pojazd” – pozwoli właścicielom na dostęp online do 

danych i informacji o własnym pojeździe.
Przewiduje się, że nowe e-usługi zaczną działać w styczniu 
2016 roku. W czerwcu 2014 roku w ramach modernizacji sys-
temu informatycznego CEPiK 2.0 uruchomiono dwie pierwsze 
e-usługi: „Historia Pojazdu” i „Bezpieczny Autobus”.

***
Jak informuje PAP, w przyszłym roku może ruszyć w Polsce 
produkcja nowych kamizelek kulo- i nożoodpornych dopaso-
wanych indywidualnie do danego użytkownika dzięki skano-
waniu 3D. Powstające „na miarę” lekkie kamizelki do skrytego 
noszenia mogą trafić m.in. do funkcjonariuszy Policji, BOR-u 
czy do wojsk specjalnych. Nowe kamizelki będą indywidual-
nie dopasowane do danego użytkownika dzięki trójwymiaro-
wemu skanowaniu jego sylwetki. Będą ognioodporne i mają 
chronić zarówno przed postrzałem z broni palnej, jak i przed 
uderzeniem nożem czy szpikulcem oraz amortyzować uderze-
nia lub kopnięcia.  

Przewiduje, że projekt potrwa do maja 2016 r., ale kami-
zelka będzie musiała być poddana jeszcze wielu testom.  g

CZY WIESZ, ŻE…

POZIOMO:

1. rodzaj pałki policyjnej
4. urządzenie umożliwiające 
     widzenie w ciemności
8. miasto, w którym odbyła się 
     II konferencja SWI
10. samochodowa lub ptasia
11. składany np. poległym
12. ta akurat jest biała,a jej laureatami 
       byli m.in. Komendant Główny Policji oraz 
       Komenda Stołeczna Policji
15. ...Helsińska 
18. ...Wisły, odbył się 23 maja 2015 r.
19. strefa ...
20. funkcjonariusz jednostki 
       specjalnej

PIONOWO: 

2. rozprowadzanie narkotyków
3. Automatyczny System Identyfikacji 
    Daktyloskopijnej
5. przestępcy myślą, że mogą jej uniknąć
6. wśród aktów prawnych
7. część ręcznego narzędzia, broni ręcznej
9. ... Honorowego Dawcy Krwi
13. ...Służby Kryminalnej Roku 2015 
14. krew w slangu
16. w tym roku obchodzi go Przystanek PaT
17. maturalny lub oficerski

Hasło utworzą litery z żółtych pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu. Rozwiązanie wraz z imieniem i nazwiskiem (jednostką) prosimy 
przesłać na adres redakcji: redakcja@ksp.policja.gov.pl do 30 lipca 2015 r. Nagroda - bilet do teatru - zostanie rozlosowana spośród e-maili  
z prawidłowymi odpowiedziami. Zwycięzcą ostatniej krzyżówki została Pani Magdalena Różycka.

POLICYJNA KRZYŻÓWKA

ROZRYWKA


